

Comune di Buttigliera Alta

Città Metropolitana di Torino

BILANCIO CONSOLIDATO

ESERCIZIO 2022

Comune di Buttiglieria Alta

Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2022)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2022	2021	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	2.554.418,60	2.403.769,84		
2	Proventi da fondi perequativi	648.587,47	635.637,56		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.192.103,47	1.386.629,26		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.041.960,86	1.247.234,76		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	139.394,50	139.394,50		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	10.748,11	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.069.420,78	1.882.188,04	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	249.424,01	166.449,51		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	20.067,50	22.766,90		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.799.929,27	1.692.971,63		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	448,52	1.546,35	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	130,22	122,83	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	911.892,23	632.252,61	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		7.377.001,29	6.942.146,49		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	337.819,31	331.973,75	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.155.135,16	3.180.710,04	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	104.214,46	111.446,21	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	968.876,43	897.150,88		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	958.876,43	897.150,88		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	10.000,00	0,00		
13	Personale	1.830.886,56	1.950.133,71	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	775.797,97	922.060,59	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	74.457,64	80.722,47	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	699.932,38	679.681,28	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	1.407,95	161.656,84	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-2.141,58	-3.347,17	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	7.323,75	B12	B12
17	Altri accantonamenti	27.316,80	35.382,48	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	76.289,39	62.503,00	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		7.274.194,50	7.495.337,24		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		102.806,79	-553.190,75		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	46.708,99	8.566,84	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	0,00	9,05		
b	<i>da società partecipate</i>	15.318,83	411,84		
c	<i>da altri soggetti</i>	31.390,16	8.145,95		
20	Altri proventi finanziari	3.326,96	7.401,96	C16	C16
Totale proventi finanziari		50.035,95	15.968,80		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	49.018,22	52.561,97	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	49.018,13	49.404,91		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,09	3.157,06		
Totale oneri finanziari		49.018,22	52.561,97		
TOTALE (C)		1.017,73	-36.593,17		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,09	0,37	D18	D18
23	Svalutazioni	56.524,61	0,00	D19	D19
TOTALE (D)		-56.524,52	0,37		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	1.197.885,05	389.928,97	E20	E20

	a	Proventi da permessi di costruire	0,00	144.799,54		
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	739,51	5.632,86		
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	1.197.145,54	239.307,28		E20b
	d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	189,29		E20c
	e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
		Totale proventi	1.197.885,05	389.928,97		
25		Oneri straordinari	1.031.200,61	125.844,91	E21	E21
	a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	1.031.200,61	35.345,83		E21b
	c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	174,95		E21a
	d	Altri oneri straordinari	0,00	90.324,13		E21d
		Totale oneri	1.031.200,61	125.844,91		
		TOTALE (E) (E20-E21)	166.684,44	264.084,06		
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	213.984,44	-325.699,49		
26		Imposte	105.145,82	123.657,13	22	22
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	108.838,62	-449.356,62	23	23
29		RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	107.872,75	-448.685,23		
30		RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	965,87	-671,39		

Comune di Buttiglieria Alta

Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2022)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	571,58	1.030,94	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	4.529,64	8.447,22	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	12.225,99	11.722,68	BI4	BI4
5	Avviamento	8.197,43	9.372,97	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	8.653,06	9.773,10	BI6	BI6
9	Altre	11.442,02	69.087,65	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	45.619,72	109.434,56		
	<u>Immobilizzazioni materiali</u>				
II 1	Beni demaniali	6.849.620,67	6.776.653,93		
1.1	Terreni	0,00	0,00		
1.2	Fabbricati	0,00	0,00		
1.3	Infrastrutture	6.849.620,67	6.776.653,93		
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali	11.026.674,71	11.289.538,74		
2.1	Terreni	2.800.208,85	2.740.795,61	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario	0,23	0,29		
2.2	Fabbricati	7.724.254,42	7.974.143,56		
a	di cui in leasing finanziario	0,57	0,49		
2.3	Impianti e macchinari	130.796,76	167.895,75	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	105.665,10	99.967,99	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	30.091,75	37.562,18		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	13.893,55	30.054,79		
2.7	Mobili e arredi	49.927,32	58.854,68		
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2.99	Altri beni materiali	171.836,96	180.264,18		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	243.079,09	129.057,16	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	18.119.374,47	18.195.249,83		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>				
1	Partecipazioni in	500.231,35	502.571,28	BIII1	BIII1
a	imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	2.145,25	497.038,88	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	498.086,10	5.532,40		
2	Crediti verso	1.677,95	52.295,90	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	1.677,95	52.295,90	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	351.617,33	274.650,20	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	853.526,63	829.517,38		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	19.018.520,82	19.134.201,77		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	8.816,61	6.226,15	CI	CI
	Totale	8.816,61	6.226,15		
II	<u>Crediti</u>				
1	Crediti di natura tributaria	613.148,38	419.620,64		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	613.148,38	400.551,51		
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	19.069,13		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	680.222,76	713.470,23		
a	verso amministrazioni pubbliche	665.431,37	590.665,20		

	b	imprese controllate	0,00	0,00		CII2
	c	imprese partecipate	0,05	0,03	CII3	CII3
	d	verso altri soggetti	14.791,34	122.805,00		
	3	Verso clienti ed utenti	321.680,64	522.868,44	CII1	CII1
	4	Altri Crediti	137.973,26	169.557,06	CII5	CII5
	a	verso l'erario	72.961,06	94.459,90		
	b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
	c	altri	65.012,20	75.097,16		
		Totale crediti	1.753.025,04	1.825.516,37		
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli	48.571,46	0,00	CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	48.571,46	0,00		
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
	1	Conto di tesoreria	2.629.894,42	1.662.019,09		
	a	Istituto tesoriere	2.629.892,73	1.661.951,05		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia	1,69	68,04		
	2	Altri depositi bancari e postali	302.894,40	166.289,37	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	50,11	230,83	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		Totale disponibilità liquide	2.932.838,93	1.828.539,29		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.743.252,04	3.660.281,81		
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei attivi	1.953,05	1.154,46	D	D
	2	Risconti attivi	35.921,05	37.333,68	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	37.874,10	38.488,14		
		TOTALE DELL'ATTIVO	23.799.646,96	22.832.971,72		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Comune di Buttiglieria Alta

Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2022)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
Patrimonio netto di gruppo					
I	Fondo di dotazione	0,00	0,00	AI	AI
II	Riserve	17.886.036,43	17.657.701,24		
b	<i>da capitale</i>	760.224,53	703.424,76	AI, AIII	AI, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	274.287,97	0,00		
	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni</i>				
d	<i>culturali</i>	16.813.654,49	16.919.998,81		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	37.869,44	34.277,67		
f	<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	107.872,75	-448.685,23	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-3.004.691,42	-2.554.653,86	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00		
	Totale Patrimonio netto di gruppo	14.989.217,76	14.654.362,15		
Patrimonio netto di pertinenza di terzi		41.556,99	40.591,05		
VI	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	40.591,12	41.262,44		
VII	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	965,87	-671,39		
	Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	41.556,99	40.591,05		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	15.030.774,75	14.694.953,20		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	1,15	1,51	B1	B1
2	Per imposte	595,90	1.183,87	B2	B2
3	Altri	553.321,99	590.076,52	B3	B3
4	Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00		
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	553.919,04	591.261,90		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		43.193,86	43.261,87	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	43.193,86	43.261,87		
D) DEBITI					
1	Debiti da finanziamento	1.288.458,12	1.272.984,74		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	175,04	174,82	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	16,55	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	111.620,88	60.167,02	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.176.645,65	1.212.642,90	D5	
2	Debiti verso fornitori	967.891,32	773.078,26	D7	D6
3	Acconti	4.518,35	4.518,40	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	503.717,50	335.852,53		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	400.026,83	225.157,87		
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	145,79	145,79	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	103.544,88	110.548,87		
5	Altri debiti	338.084,64	337.310,91	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	66.111,27	15.061,73		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	85.198,76	50.812,87		
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
d	<i>altri</i>	186.774,61	271.436,31		
	TOTALE DEBITI (D)	3.102.669,93	2.723.744,84		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	81.249,04	90.597,97	E	E
II	Risconti passivi	4.987.840,34	4.689.151,94	E	E
1	Contributi agli investimenti	4.792.193,42	4.476.014,16		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	4.031.616,73	3.685.678,02		
b	<i>da altri soggetti</i>	760.576,69	790.336,14		
2	Concessioni pluriennali	5.000,74	5.200,77		
3	Altri risconti passivi	190.646,18	207.937,01		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	5.069.089,38	4.779.749,91		

		TOTALE DEL PASSIVO	23.799.646,96	22.832.971,72		
		CONTI D'ORDINE				
1)	Impegni su esercizi futuri		1.990.684,21	655.745,56		
2)	Beni di terzi in uso		0,00	0,00		
3)	Beni dati in uso a terzi		0,00	0,00		
4)	Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		0,00	0,00		
5)	Garanzie prestate a imprese controllate		0,00	0,00		
6)	Garanzie prestate a imprese partecipate		0,00	0,00		
7)	Garanzie prestate a altre imprese		0,00	0,00		
		TOTALE CONTI D'ORDINE	1.990.684,21	655.745,56		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)
(3) Le formule sono inserite anche nello schema del bilancio consolidato riguardante l'esercizio 2016

Comune di Buttigliera Alta

Città Metropolitana di Torino

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022

**RELAZIONE SULLA
GESTIONE CONSOLIDATA**

**-
NOTA INTEGRATIVA**

RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA

La relazione sulla gestione ha il compito di definire le politiche che hanno retto il Gruppo Amministrazione pubblica (GAP) e definirne gli eventuali scenari futuri.

A tale scopo l'Ente ha adottato una propria deliberazione (n° 139 del 22/12/2022) che ha individuato i soggetti facenti parte del GAP del Comune di Buttigliera Alta come meglio specificato di seguito nella nota integrativa.

Le società partecipate, in detto atto definito, risultano strategicamente importanti per l'Ente poiché o conduttrici di servizi pubblici locali, seppur affidati dalle rispettive autorità d'ambito ottimale o poiché erogatrici di servizi di interesse generale.

In conclusione, nel corso dell'esercizio 2023 l'Ente è chiamato ad esprimersi sul proprio assetto societario in risposta agli obblighi introdotti nel panorama normativo dall'articolo 20 del Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica approvato con Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n° 175 aggiornato con Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n° 100 a cui si rimanda per ogni altra informazione di dettaglio ritenuta necessaria.

NOTA INTEGRATIVA

Introduzione

Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (G.U. n. 172 del 26.07.2011), detta le regole sulla armonizzazione dei sistemi contabili, volta a garantire la trasparenza e la comparabilità dei dati di bilancio, che trovano applicazione sia per i bilanci degli enti territoriali, dei loro enti ed organismi strumentali, sia per i conti del settore sanitario.

Il decreto legislativo n. 118/2011 è stato adottato in attuazione della delega conferita al Governo dall'articolo 2, comma 1 e comma 2, lettera h), della legge 5 maggio 2009, n. 42, finalizzata all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali.

Il provvedimento dispone che le regioni, gli enti locali ed i loro enti strumentali (aziende società, consorzi ed altri) adottino la contabilità finanziaria, cui devono affiancare, a fini conoscitivi un sistema di contabilità economico-patrimoniale, per garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico – patrimoniale.

In ambito di sviluppo del sistema informativo economico – patrimoniale l'Ente locale, in veste di capo gruppo, ha l'onere del coordinamento alla stesura del bilancio consolidato.

Il presente atto ha il compito di illustrare il processo contabile che ha permesso la stesura del bilancio consolidato del Comune di Buttigliera Alta secondo il dettato del Dlgs 118/2011 e dei principi contabili applicati correlati.

Il bilancio consolidato nel sistema di bilancio di un ente locale

Il bilancio consolidato trova fondamento legislativo nell'articolo 11 – bis del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, così come integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, che testualmente recita:

[...] “Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

- a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;*
- b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.*

Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica

o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”[...]

Come esplicitato, al bilancio consolidato va allegata una relazione comprendente la “*nota integrativa*”, che ha il compito di indicare¹:

[...]

- *“i criteri di valutazione applicati;*
- *le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del bilancio consolidato);*
- *distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;*
- *la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;*
- *la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;*
- *la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”, quando il loro ammontare è significativo;*
- *cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;*
- *per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni sulla loro entità e sulla loro natura.*
- *l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica:*
- *della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia;*
- *delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo;*
- *se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell'assemblea ordinaria.*
- *della ragione dell'inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1;*
- *della ragione dell'eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate e partecipante dalla capogruppo;*
- *qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complesso delle imprese incluse nel consolidamento, devono essere fornite le informazioni che rendano significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico dell'esercizio e quelli dell'esercizio precedente (ad esclusione del primo esercizio di redazione del bilancio consolidato);*
- *l'elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con l'indicazione per ciascun componente:*

¹ Dlgs 118/2011 – Allegato A/4 – Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato – punto 5. – La nota integrativa al bilancio consolidato.

- a) *della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l'effetto delle esternalizzazioni, dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale dei ricavi propri, compresi delle entrate esternalizzate;*
- b) *delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;*
- c) *delle perdite ripianate dall'ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi tre anni*" [...]

Il presente documento andrà ad analizzare le richieste informazioni al fine di fornire una piena conoscenza dei risultati del gruppo "Comune di Buttigliera Alta".

Il bilancio consolidato

Criteri di formazione

I bilanci della capogruppo e dei componenti del gruppo, rettificati secondo le modalità indicate nei paragrafi successivi sono aggregati voce per voce, facendo riferimento ai singoli valori contabili, rettificati sommando tra loro i corrispondenti valori dello stato patrimoniale (attivo, passivo e patrimonio netto) e del conto economico (ricavi e proventi, costi e oneri):

- per l'intero importo delle voci contabili con riferimento ai bilanci degli enti strumentali controllati e delle società controllate (cd. **metodo integrale**);

- per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci delle società partecipate e degli enti strumentali partecipati (cd. **metodo proporzionale**).

Nel caso di applicazione del metodo integrale, nel bilancio consolidato è rappresentata la quota di pertinenza di terzi, sia nello stato patrimoniale che nel conto economico, distintamente da quella del gruppo².

La sterilizzazione delle partite infragruppo:

Il Comune di Buttigliera Alta ha adottato quale strumento di rettifica le informazioni recepite dalle società partecipate e dagli enti strumentali partecipati oltre a quanto in possesso nel proprio sistema informativo che ha concorso alle certificazioni proprie dell'attestazione ex Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 11 comma 6 lettera j (Verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate) nonché per le operazioni intercorse tra i diversi soggetti del gruppo.

Per quanto riguarda il metodo di calcolo in ambito di consolidamento proporzionale i valori dei rapporti infragruppo sono stati eliminati proporzionalmente alla percentuale detenuta.

² Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato – estratto punto 4.4

Il Gruppo Comune di Buttigliera Alta **Individuazione dei soggetti del gruppo**

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 22.12.2022 ad oggetto “RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AL 31/12/2021 AI SENSI DELL’ART. 20, COMMA 1 E SEGUENTI, DEL D.LGS. 175/2016 E S.M.I. -T.U.S.P.” il Comune di Buttigliera Alta ha approvato la revisione ordinaria delle partecipazioni ex art. 20 D.Lgs 19.08.2016 n. 175 e la contestuale ricognizione delle partecipazioni possedute dall’Ente, nonché definiti i conseguenti provvedimenti e poi via via gli aggiornamenti annuali.

Il quadro conseguente alla ricognizione partecipazioni possedute dall’Ente è stato utilizzato per definire gli enti, le aziende e le società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Buttigliera Alta e contestualmente quelli oggetto di consolidamento, secondo quanto previsto dalle disposizioni di legge e con riferimento ai bilanci dell’esercizio 2021, operazione avvenuta con deliberazione della Giunta Comunale n. 139 in data 22.12.2022 avente oggetto: “ORGANISMI, ENTI E SOCIETA’ CONTROLLATE E PARTECIPATE – DEFINIZIONE GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER LAREDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022.”;

Le quote di partecipazione utilizzate per la determinazione del GAP e del Perimetro di consolidamento all’interno della deliberazione della Giunta Comunale n. 139 in data 22.12.2022 sopracitata sono riferite all’esercizio 2021 ed ai fini della redazione del bilancio consolidato 2022, per il Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale 31 (CISA 31) devono essere utilizzate le quote di partecipazione dell’esercizio 2022, in quanto risultano variati i criteri di ripartizione dei contributi e di conseguenza le quote di partecipazione e tali quote non sono disponibili alla data di individuazione del GAP soprariportata;

In ossequio al principio contabile applicato 4/4 paragrafo 3.1, secondo il quale gli elenchi **“Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Buttigliera Alta” - Elenco 1 e “Perimetro di consolidamento del Comune di Buttigliera Alta” - Elenco 2** sono aggiornati alla fine dell’esercizio per tenere conto di quanto avvenuto nel corso della gestione e la versione definitiva dei due elenchi è inserita nella nota integrativa al bilancio consolidato, la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 102 del 08/09/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL’ESERCIZIO 2022 E DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA CHE COMPRENDE LA NOTA INTEGRATIVA E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL “GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA” (GAP) AI DATI DI BILANCIO 2022.” ha provveduto all’approvazione dell’aggiornamento del “Gruppo Amministrazione Pubblica” (GAP) ai dati di bilancio 2022.

Si riportano di seguito, per le motivazioni sopracitate, l'elenco aggiornato degli enti e delle società che compongono il:

“Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Buttigliera Alta” relativo all’esercizio 2022 - Elenco 1 - :

N.	Enti/società partecipate	Percentuale di partecipazione detenuta dal Comune di Buttigliera Alta al 31/12/2022	Partecipazione	Organismo capogruppo di un gruppo di imprese
1	ACSEL S.p.A.	4,97%	diretta	si
2	CIDIU S.p.A.	1,395%	diretta	
3	CON.I.S.A. Valle di Susa	5,34%	diretta	
4	C.A.DO.S. -Consorzio Ambiente Dora Sangone	1,855%	diretta	
5	SMAT S.p.A. (società “in house”)	0,00013%	diretta con affidamento “house providing” diretta con affidamento “house	si
6	Trm S.p.A.	0,002%	diretta	
7	Turismovest – Consorzio per la promozione e lo sviluppo turistico e culturale della città di Rivoli	0,71%	diretta	
8	Zona Ovest di Torino S.r.l.	2,89%	diretta	

Società / Consorzi	Codice fiscale	Misura partecipazione	Ente strumentale	Ente strumentale partecipato	Società controllata	Società partecipata
ACSEL S.p.a.	08876820013	4,97%				x
CIDIU S.p.a.	08683840014	1,395%				x
CON.I.S.A. Valle di Susa	96020760011	5,34%		x		
C.A.DO.S.	86000970011	1,855%		x		
Zona Ovest di Torino S.r.l.	08239700019	2,89%				x
SMAT S.p.a.	07937540016	0,00013%				x
TrM S.p.a.	08566440015	0,002%				x
Turismovest	95571280015	0,71%				x

Un ente strumentale viene classificato, alla luce dell'articolo 11 – ter del dlgs 118/2011, in:

ente strumentale controllato di una regione o di un ente locale di cui all'art. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nei cui confronti la regione o l'ente locale ha una delle seguenti condizioni:

- a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;
- b) il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;
- c) la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;
- d) l'obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla propria quota di partecipazione;
- e) un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione, stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti, comportano l'esercizio di influenza dominante.

ente strumentale partecipato da una regione o da un ente locale di cui all'art. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nel quale la regione o l'ente locale ha una partecipazione, in assenza delle condizioni proprie degli enti strumentali controllati in precedenza esposte.

Mentre le società sono così definibili³:

società controllate da una regione o da un ente locale la società nella quale la regione o l'ente locale ha una delle seguenti condizioni:

- a) il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria;
- b) il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole.

I contratti di servizio pubblico e gli atti di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti, comportano l'esercizio di influenza dominante.

³ Articolo 11 – quater ed articolo 11 –quinquies del DLGS 118/2011

società partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con riferimento all'esercizio 2017 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l'ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata.

Il bilancio consolidato ha il compito di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate.

In questo ambito concorrono a formare il "perimetro di consolidamento" soggetti economici che non sono in stato di fallimento poiché non garanti di una gestione dell'attività ad essi assegnata tramite contratto di servizio o convenzione, o che non risultino per natura irrilevanti.

Secondo il richiamato principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, un ente o società è irrilevante ai fini del consolidamento se *"il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo."*

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

- totale dell'attivo,
- patrimonio netto,
- totale dei ricavi caratteristici.

Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate.

La percentuale di irrilevanza riferita ai "ricavi caratteristici" è determinata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o società controllata o partecipata al totale dei "A) Componenti positivi della gestione" dell'ente".

Per le regioni, la verifica di irrilevanza dei bilanci degli enti o società non sanitari controllati o partecipati è effettuata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla

determinazione del valore della produzione dell'ente o della società al totale dei "A) Componenti positivi della gestione" della regione al netto dei componenti positivi della gestione riguardanti il perimetro sanitario".

In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale della società partecipata".

Da quanto esposto, i soggetti facente parte del perimetro di consolidamento, nel rispetto del combinato disposto del criterio della "rilevanza" ottemperato con il criterio della "significatività", sono così individuati:

SOGGETTO	CLASSIF.	METODO	% DI CONSOLIDAMENTO	COSTO PERSONALE RELATIVO	INCIDENZA RICAVI
ACSEL S.p.a.	SOCIETA' PARTECIPATA	PROPORZIONALE	4,97%	€ 249.045,71	11,50%
CIDIU S.p.a.	SOCIETA' PARTECIPATA	PROPORZIONALE	1,395%	€ 282.453,59	8,76%
CON.I.S.A. Valle di Susa	ENTE STRUMENTALE PART	PROPORZIONALE	5,34%	€ 157.825,56	8,74%
C.A.DO.S.	ENTE STRUMENTALE PART	PROPORZIONALE	1,855%	€ 7.464,43	0,12%
Zona Ovest di Torino S.r.l.	SOCIETA' PARTECIPATA	PROPORZIONALE	2,89%	€ 4.548,20	0,30%
SMAT S.p.a.	SOCIETA' PARTECIPATA	PROPORZIONALE	0,00013%	€ 81,27	<0,1%

Si riportano di seguito, per le motivazioni sopraccitate, l'elenco aggiornato degli enti e delle società che compongono il:

"Perimetro di consolidamento del Comune di Buttigliera Alta" relativo all'esercizio 2022 -
Elenco 2:

N.	Enti/società partecipate	Percentuale di partecipazione detenuta dal Comune di Buttigliera Alta al 31/12/2022	Classificazione	Organismo capogruppo di un gruppo di imprese	Metodo di consolidamento
1	ACSEL S.p.A.	4,97%	Società partecipata	si	Proporzionale
2	CIDIU S.p.A.	1,395%	Società partecipata		Proporzionale
3	CON.I.S.A. Valle di Susa	5,34%	Ente strumentale		Proporzionale
4	C.A.DO.S. -Consorzio Ambiente Dora Sangone	1,855%	Ente strumentale		Proporzionale
5	SMAT S.p.A. (società "in house")	0,00013%	Società partecipata con affidamento in "house providing" Società partecipata con affidamento in "house providing"	si	Proporzionale
6	Zona Ovest di Torino S.r.l.	2,89%	Società partecipata		Proporzionale

Il bilancio consolidato**I criteri di valutazione**

L'analisi della comparazione dei criteri di valutazione è stata effettuata nei confronti delle società partecipate e degli enti strumentali partecipati facenti parte del perimetro di consolidamento al fine di esplicitare le regole che hanno portato alla stesura dei rispettivi bilanci ed evidenziare la necessità o meno di effettuare delle variazioni contabili ritenute necessarie per omogeneizzare i dati in essi ricompresi.

Ciò premesso, dall'analisi della nota integrativa dei soggetti partecipanti al perimetro di consolidamento si evince che le diverse poste patrimoniali sono complessivamente valutate con i medesimi criteri e principi di valutazione. Non si rendono quindi necessarie correzioni o variazioni ai principi adottati dalla società rientrante nel perimetro di consolidamento.

Si sottolinea che eventuali difformità nei principi contabili adottati dalle partecipate sono accettabili, secondo il principio contabile applicato del bilancio consolidato, se essi non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione.

Il bilancio consolidato
Analisi delle principali poste patrimoniali ed economiche

Seguendo quanto disposto dalla normativa e dai principi contabili applicati, occorre indicare nella presente nota integrativa le principali variazioni nelle consistenze delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2022 (A)	Anno 2021 (b)	Variazione
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-	-
Immobilizzazioni Immateriali	45.619,72	109.434,56	-63.814,84
Immobilizzazioni Materiali	18.119.374,47	18.195.249,83	-75.875,36
Immobilizzazioni Finanziarie	853.526,63	829.517,38	24.009,25
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	19.018.520,82	19.134.201,77	-115.680,95
Rimanenze	8.816,61	6.226,15	2.590,46
Crediti	1.753.025,04	1.825.516,37	-72.491,33
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	48.571,46	0,00	48.571,46
Disponibilità liquide	2.932.838,93	1.828.539,29	1.104.299,64
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.743.252,04	3.660.281,81	1.082.970,23
RATEI E RISCONTI (D)	37.874,10	38.488,14	-614,04
TOTALE DELL'ATTIVO	23.799.646,96	22.832.971,72	966.675,24

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Bilancio consolidato Anno 2022 (a)	Bilancio consolidato Anno 2021 (b)	Differenze (a-b)
PATRIMONIO NETTO (A)	15.030.774,75	14.694.953,20	335.821,55
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	553.919,04	591.261,90	-37.342,86
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C)	43.193,86	43.261,87	-68,01
DEBITI (D)	3.102.669,93	2.723.744,84	378.925,09
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E)	5.069.089,38	4.779.749,91	289.339,47
TOTALE DEL PASSIVO	23.799.646,96	22.832.971,72	966.675,24
CONTI D'ORDINE	1.990.684,21	655.745,56	1.334.938,65

CONTO ECONOMICO	Bilancio consolidato Anno 2022 (a)	Bilancio consolidato Anno 2021 (a)	Variazione
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	7.377.001,29	6.942.146,49	434.854,80
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	7.274.194,50	7.495.337,24	-221.142,74
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	102.806,79	-553.190,75	655.997,54
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	1.017,73	-36.593,17	37.610,90
<i>Proventi finanziari</i>	50.035,95	15.968,80	34.067,15
<i>Oneri finanziari</i>	49.018,22	52.561,97	-3.543,75
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	-56.524,52	0,37	-56.524,89
<i>Rivalutazioni</i>	0,00	0,37	-0,37
<i>Svalutazioni</i>	56.524,52	0,00	56.524,52
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	166.684,44	264.084,06	-97.399,62
<i>Proventi straordinari</i>	1.197.885,05	389.928,97	807.956,08
<i>Oneri straordinari</i>	1.031.200,61	125.844,91	905.355,70
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	213.984,44	-325.699,49	539.683,93
Imposte	105.145,82	123.657,13	-18.511,31
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	108.838,62	-449.356,62	558.195,24
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*)	965,87		

(*) da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale

Il bilancio consolidato
Analisi dell'ammontare dei crediti e dei debiti

Quanto richiesto dal principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato in ambito di crediti e debiti è inerente all'esistenza, con la relativa rappresentazione per ciascuna voce, di crediti e debiti di durata residua superiore ad anni cinque.

Tale fattispecie è presente nel bilancio consolidato così quantificata:

Ente	Crediti entro 5 anni	Crediti oltre i 5 anni	
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA	1.165.704	-	
ACSEL	165.487	-	
CIDIU	182.516		
CONISA	222.617		
CADOS	4.779		
ZONA OVEST	11.529		
SMAT	393		
	1.753.025	-	1.753.025

Non sono presenti crediti di gruppo con scadenza oltre 5 anni.

Di seguito si riportano per voce di bilancio e soggetto debitore originario i debiti con vita residua superiore ad anni 5:

Ente	Debiti entro 5 anni	Debiti oltre i 5 anni	
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA	2.470.802	-	
ACSEL	162.197	-	
CIDIU	275.160		
CONISA	187.124		
CADOS	2.470		
ZONA OVEST	4.193		
SMAT	725		
	3.102.670	-	3.102.670

All'analisi da effettuare sui debiti occorre aggiungere anche il dover evidenziare se esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel perimetro di consolidamento. Dai documenti di commento ai diversi bilanci analizzati non risultano garanzie a natura ipotecaria rilasciate dai soggetti facente parte del perimetro di consolidamento.

Il bilancio consolidato**La composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti”**

Lo schema tipo della nota integrativa richiede l'analisi delle poste, ove ritenute significative, classificate come ratei e risconti attivi o passivi e degli altri accantonamenti presenti nello stato patrimoniale.

Dalla tabella seguente si evince l'esiguità delle poste contabili richiamate salvo per quanto riguarda i risconti passivi che vengono esplicitati nella seguente rappresentazione:

	Bilancio consolidato	% sul totale di bilancio
Ratei attivi	1.953	<0,1%
Risconti attivi	35.921	0,1%
Ratei Passivi	81.249	0,3%
Risconti Passivi	4.987.840	20,9%
Altri accantonamenti	27.317	0,3%

Il bilancio consolidato**La suddivisione degli interessi e altri oneri finanziaria nelle tipologie di finanziamento**

Per quanto concerne la distribuzione degli oneri finanziari nelle diverse tipologie di finanziamento si propone la seguente tabella:

Ente	Debito Vs Banche	Altri	
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA	0	1.172.677	
ACSEL	0	1.255	
CIDIU	111.014		
CONISA	0	0	
CADOS	334	0	
ZONA OVEST	0	2.706	
SMAT	7	273	
	111.355	1.176.911	1.288.266

Il bilancio consolidato**La composizione dei proventi e degli oneri straordinari**

La composizione dei proventi straordinari così come cumulati nel bilancio consolidato ammontano ad euro 1.197.866 derivanti per la quasi totalità dal conto economico del Comune di Buttigliera Alta.

Gli oneri straordinari, anch'essi derivanti per la quasi totalità dal conto economico del Comune di Buttigliera Alta, sono iscritti nel conto economico consolidato per un valore complessivo di euro 1.031.201.

	Consolidato	COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA	
Proventi straordinari	1.197.866	1.180.886	99%
Oneri straordinari	1.031.201	1.015.314	98%

Il bilancio consolidato**Ammontare dei compensi di amministratori e sindaci per lo svolgimento di tali funzioni nell'impresa capogruppo e anche in altre imprese incluse del consolidato**

Si riportano i valori, dove segnalati, indicati nelle varie note integrative delle società e degli enti partecipati, da considerare dunque al lordo della percentuale di partecipazione.

Ente	Amministratori	Sindaci/revisori
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA	-	12.878,32
ACSEL	21.000	45.893
CIDIU	153.003	101.406
CONISA	-	-
CADOS	0	0
ZONA OVEST	18.090	3.959
SMAT	287.456	124.904

Il bilancio consolidato**Analisi degli strumenti derivati**

Fattispecie non ricorrente.

Appendice A) – sterilizzazione partite infragruppo Stato Patrimoniale Attivo

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		BUTTIGLIERA ALTA		ACSEL S.p.a.			CIDIU S.p.a.			CON.I.S.A. Valle di Susa			C.A.DO.S.		Zona Ovest di Torino S.r.l.			SMAT S.p.a.			AGGREGATO	2022		
		+	-	4,97%	+	-	1,40%	+	-	5,34%	+	-	1,86%			2,89%	+	-	0,00013%	+	-			
I	1 A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-		-			-			-			-			-			-			€ -	€ -	
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-		-			-			-			-			-			-			€ -	€ -	
	B) IMMOBILIZZAZIONI	-		-			-			-			-			-			-			€ -	€ -	
	Immobilizzazioni immateriali	-		-			-			-			-			-			-			€ -	€ -	
	1 costi di impianto e di ampliamento	-		356,35			215,23			-			-			-			-			€ 571,58	€ 571,58	
	2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-		-			-			-			-			-			-			€ -	€ -	
	3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	3.375,26			993,75			-		160,62			-			-			-			€ 4.529,64	€ 4.529,64	
	4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-		10.328,36			1.713,81			-			180,79			-			3,04			€ 12.225,99	€ 12.225,99	
	5 avviamento	-		8.189,72			-			-			-			-			7,71			€ 8.197,42	€ 8.197,42	
	6 immobilizzazioni in corso ed acconti	-		1.192,80			1.843,79			5.616,27			-			-			0,20			€ 8.653,06	€ 8.653,06	
9 altre	1.198,13		4.744,21			4.449,56			-			-			-			1.050,12			€ 11.442,02	€ 11.442,02		
	Totale immobilizzazioni immateriali	4.573,39	-	-	25.805,18	-	-	8.222,40	-	-	5.776,90	-	-	180,79	-	-	-	-	1.061,06	-	-	€ 45.619,72	€ 45.619,72	
II	Immobilizzazioni materiali (3)	-		-			-			-			-			-			-			€ -	€ -	
	1 Beni demaniali	6.849.620,67	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	€ 6.849.620,67	€ 6.849.620,67	
	1.1 Terreni	-		-			-			-			-			-			-			€ -	€ -	
	1.2 Fabbricati	-		-			-			-			-			-			-			€ -	€ -	
	1.3 Infrastrutture	6.849.620,67			-			-		-			-			-			-			€ 6.849.620,67	€ 6.849.620,67	
	1.9 Altri beni demaniali	-		-			-			-			-			-			-			€ -	€ -	
	III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	10.335.673,22	-	-	256.630,42	-	-	389.943,44	-	-	43.843,86	-	-	310,88	-	-	116,84	-	-	156,89	-	0,86	€ 11.026.675,57	€ 11.026.674,71
	2.1 Terreni	2.800.182,69			-			-		-			-			-			26,16			€ 2.800.208,85	€ 2.800.208,85	
	a di cui in leasing finanziario	-		-			-			-			-			-			0,23			€ 0,23	€ 0,23	
	2.2 Fabbricati	7.395.156,11			73.858,92			215.465,88			39.722,53			-			-		50,97			€ 7.724.254,42	€ 7.724.254,42	
a di cui in leasing finanziario	-		-			-			-			-			-			0,57			€ 0,57	€ 0,57		
2.3 Impianti e macchinari	-		49.750,05			80.788,13			203,39			-			-			55,19			€ 130.796,76	€ 130.796,76		
a di cui in leasing finanziario	-		-			-			-			-			-			-			€ -	€ -		
2.4 Attrezzature industriali e commerciali	28.134,74		53.188,10			24.315,69			13,49			-			-			13,09			€ 105.665,10	€ 105.665,10		
2.5 Mezzi di trasporto	30.084,04		-			-			-			-			-			7,71			€ 30.091,75	€ 30.091,75		
2.6 Macchine per ufficio e hardware	13.023,91		-			-			-			867,18			-			2,46			€ 13.893,55	€ 13.893,55		
2.7 Mobili e arredi	46.889,59		-			-			3.037,28			-			-			0,46			€ 49.927,32	€ 49.927,32		
2.8 Infrastrutture	-		-			-			-			-			-			-			€ -	€ -		
2.9 Diritti reali di godimento	-		-			-			-			-			-			0,86		0,86	€ 0,86	€ -0,00		
2.99 Altri beni materiali	22.202,14		79.833,36			69.373,74			-			-			310,88		116,84	-			€ 171.836,96	€ 171.836,96		
3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	172.166,31		36.255,35			31.333,56			3.298,22			-			-			24,80	0,86			€ 243.078,24	€ 243.079,10	
	Totale immobilizzazioni materiali	17.357.460,20	-	-	292.885,78	-	-	421.277,00	-	-	47.142,08	-	-	310,88	-	-	116,84	-	181,69	0,86	0,86	€ 18.119.374,47	€ 18.119.374,47	
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)	-		-			-			-			-			-			-			€ -	€ -	
	1 Partecipazioni in	1.410.480,67	-	1.407.933,07	311,27	-	-	492.079,99	-	-	-	-	-	5.130,54	-	-	146,81	-	-	15,14	-	-	€ 1.908.164,42	€ 500.231,35
	a imprese controllate	-		-			-		-			-		-		-			-			€ -	€ -	
	b imprese partecipate	1.219.600,99		1.217.466,35	-		-		-			-		-		-			10,61			€ 1.219.611,60	€ 2.145,25	
	c altri soggetti	190.879,68		190.466,72	311,27			492.079,99			-			5.130,54			146,81		4,54			€ 688.552,83	€ 498.086,11	
	2 Crediti verso	-		-	1.677,72	-	-	-			-		-			-			0,22	-	-	€ 1.677,95	€ 1.677,95	
	a altre amministrazioni pubbliche	-		-			-		-			-		-		-			-			€ -	€ -	
	b imprese controllate	-		-			-		-			-		-		-			-			€ -	€ -	
	c imprese partecipate	-		-			-		-			-		-		-			-			€ -	€ -	
	d altri soggetti	-		-	1.677,72			-		-			-			-			0,22			€ 1.677,95	€ 1.677,95	
3 Altri titoli	-		253.152,91			92.684,41			-			-			-			-			€ 351.617,33	€ 351.617,33		
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.410.480,67	-	1.407.933,07	255.141,91	-	-	584.764,40	-	-	-	-	5.130,54	-	-	5.780,00	-	-	15,37	-	-	€ 2.261.459,70	€ 853.526,63	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	18.772.514,26	-	1.407.933,07	573.832,87	-	-	1.014.263,79	-	-	52.918,98	-	-	5.622,21	-	-	6.043,65	-	1.258,12	0,86	0,86	€ 20.426.453,89	€ 19.018.520,82	
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE	-		-			-			-			-			-			-			€ -	€ -	
	Rimanenze	-		-			-			-			-			-								

Appendice A) – sterilizzazione partite infragruppo Stato Patrimoniale Passivo

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		BUTTIGLIERA ALTA			ACSEL S.p.a.			CIDIU S.p.a.			CON.I.S.A. Valle di Susa			C.A.DO.S.		Zona Ovest di Torino S.r.l.			SMAT S.p.a.			AGGREGATO	2022		
			+	-	4,97%	+	-	1,40%	+	-	5,34%	+	-	1,86%			2,89%	+	-	0,00013%	+	-			
I II b c d e f III IV V	A) PATRIMONIO NETTO																								
	Patrimonio netto di gruppo																								
	Fondo di dotazione	-			5.964,00		5.964,00	60.477,63		60.477,63	13.350,00		13.350,00	940,37		940,37	2.890,00		2.890,00	449,19		449,19	€ 84.071,20	€ 0,00	
	Riserve	17.934.700,69	880,29	49.544,55	52.647,16	-	52.647,16	582.595,75	-	582.595,75	729,27	-	729,27	-	-	-	-	-	-	-	-	-	42,89	€ 18.570.629,97	€ 17.886.036,43
	da capitale	809.769,08		49.544,55	-		-	-		-	729,27		729,27	-	-	-	-	-	-	-	-	-	42,89	€ 810.455,45	€ 760.224,53
	da permessi di costruire	274.287,97			-		-	-		-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	€ 274.287,97	€ 274.287,97
	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali																							€ 16.813.654,49	€ 16.813.654,49
	indisponibili e per i beni culturali	16.813.654,49			-		-	-		-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	€ 589.561,18	€ 37.869,44
	altre riserve indisponibili	36.989,15	880,29		18.758,62		18.758,62	533.813,41		533.813,41	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	€ 82.670,88	€ 0,00
	altre riserve disponibili	-			33.888,54		33.888,54	48.782,34		48.782,34	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	€ 108.753,03	€ 107.872,75
Risultato economico dell'esercizio	79.170,04		23.445,03	25.838,83		521,70	9.032,29		10.729,26	6.847,96		12.515,02	1.375,74		154,40	129,91		404,94	54,18				€ 2.366.303,38	€ 3.004.691,42	
Risultato economico di esercizi precedenti	3.004.691,42			395.464,64		395.464,64	110.556,58		110.556,58	99.735,59		99.735,59	30.454,33		30.454,33	1.690,10		1.690,10	486,80		486,80	-	€ 2.366.303,38	€ 3.004.691,42	
Riserve negative per beni indisponibili	-			-		-	-		-	-		-	-		-	-	-		-	-		-	-	€ -	€ -
Totale Patrimonio netto di gruppo	15.009.179,31	880,29	26.099,52	479.914,63	-	454.597,50	762.662,25	-	764.359,22	106.966,89	-	126.329,87	32.770,45	-	31.549,11	4.710,01	-	4.985,04	947,28	-	893,10	-	€ 16.397.150,82	€ 14.989.217,76	
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-			-		-	-		-	-		-	-		-	-	-		-	-		-	-	€ -	€ -
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-			-		-	40.590,59		-	-		-	-		-	-	-		-	0,53		-	-	€ 40.591,12	€ 40.591,12
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-			-		-	965,79		-	-		-	-		-	-	-		-	0,08		-	-	€ 965,87	€ 965,87
Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-			-		-	41.556,38		-	-		-	-		-	-	-		-	0,61		-	-	€ 41.556,99	€ 41.556,99
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	15.009.179,31	880,29	26.099,52	479.914,63	-	454.597,50	804.218,63	-	764.359,22	106.966,89	-	126.329,87	32.770,45	-	31.549,11	4.710,01	-	4.985,04	947,89	-	893,10	-	€ 16.438.707,81	€ 15.030.774,75	
1 2 3 4	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	-			-		-	-		-	-		-	-		-	-		-	-		-	-	€ -	€ -
	per trattamento di quiescenza	-			-		-	-		-	-		-	-		-	-		-	1,15		-	-	€ 1,15	€ 1,15
	per imposte	-			-		-	595,53		-	-		-	-		-	-		-	0,38		-	-	€ 595,91	€ 595,91
	altri	53.681,00			255.666,24		-	236.301,83		-	5.993,82		-	927,50		-	722,50		-	29,10		-	-	€ 553.321,99	€ 553.321,99
	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-			-		-	-		-	-		-	-		-	-		-	-		-	-	€ -	€ -
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	53.681,00	-	-	255.666,24	-	-	236.897,35	-	-	5.993,82	-	-	927,50	-	-	722,50	-	-	30,63	-	-	-	€ 553.919,04	€ 553.919,04
	C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	-			15.558,68		-	22.450,42		-	-		-	2.727,93		-	2.444,65		-	12,18		-	-	€ 43.193,86	€ 43.193,86
	TOTALE T.F.R. (C)	-			15.558,68		-	22.450,42		-	-		-	2.727,93		-	2.444,65		-	12,18		-	-	€ 43.193,86	€ 43.193,86
	D) DEBITI (1)																								
	Debiti da finanziamento	1.172.676,82		-	1.255,47		-	111.013,81		-	-		-	333,90		-	2.801,16		95,38	472,34		-	-	€ 1.288.553,50	€ 1.288.458,12
prestiti obbligazionari	-			-		-	-		-	-		-	-		-	-		-	175,04		-	-	€ 175,04	€ 175,04	
v/ altre amministrazioni pubbliche	-			-		-	-		-	-		-	-		-	-		-	16,55		-	-	€ 16,55	€ 16,55	
verso banche e tesoriere	-			-		-	111.013,81		-	-		-	333,90		-	-		-	273,18		-	-	€ 111.620,89	€ 111.620,89	
verso altri finanziatori	1.172.676,82			1.255,47		-	-		-	-		-	-		-	2.801,16		95,38	7,58		-	-	€ 1.176.741,03	€ 1.176.645,65	
Debiti verso fornitori	642.960,49		977,46	108.950,30		-	101.552,14		-	114.036,63		-	735,71		-	532,34		-	101,18		-	-	€ 968.868,79	€ 967.891,32	
Acconti	-			4.518,18		-	-		-	-		-	-		-	-		-	0,18		-	-	€ 4.518,35	€ 4.518,35	
Debiti per trasferimenti e contributi	455.207,92			-		-	-		-	48.363,02		-	145,77		-	-		-	0,79		-	-	-	€ 503.717,50	€ 503.717,50
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-			-		-	-		-	-		-	-		-	-		-	-		-	-	€ -	€ -	
altre amministrazioni pubbliche	399.682,53			-		-	-		-	343,52		-	-		-	-		-	0,77		-	-	€ 400.026,83	€ 400.026,83	
imprese controllate	-			-		-	-		-	-		-	-		-	-		-	-		-	-	€ -	€ -	
imprese partecipate	-			-		-	-		-	-		-	145,77		-	-		-	0,02		-	-	€ 145,79	€ 145,79	
altri soggetti	55.525,39			-		-	-		-	48.019,49		-	-		-	-		-	-		-	-	€ 103.544,88	€ 103.544,88	
altri debiti	200.933,90		-	-	47.472,64		-	62.593,61		-	24.723,96		-	1.254,41		-	955,29		-	150,83		-	-	€ 338.084,64	€ 338.084,64
tributari	46.342,52			-	9.917,39		-	7.661,03		-	1.890,59		-	289,21		-	-		-	10,53		-	-	€ 66.111,27	€ 66.111,27
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	55.526,59			-	10.289,44		-	16.406,50		-	2.567,19		-	404,06		-	-		-	4,98		-	-	€ 85.198,76	€ 85.198,76
per attività svolta per c/terzi (2)	-			-		-	-		-	-		-	-		-	-		-	-		-	-	€ -	€ -	
altri	99.064,79			-	27.265,82		-	38.526,08		-	20.266,17		-	561,14		-	955,29		-	135,33		-	-	€ 186.774,61	€ 186.774,61
TOTALE DEBITI (D)	2.471.779,13	-	977,46	162.196,60	-	-	275.159,55	-	-	187.123,60	-	-	2.469,78	-	-	4.288,79	-	-	725,33	-	-	-	€ 3.103.742,78	€ 3.102.669,93	
I II 1 2 3	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI																								

Appendice A) – sterilizzazione partite infragruppo Conto economico

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		BUTTIGLIERA ALTA			ACSEL S.p.a.			CIDIU S.p.a.			CON.I.S.A. Valle di Susa			C.A.DO.S.			Zona Ovest di Torino S.r.l.			SMAT S.p.a.			AGGREGATO	2022
			+	-	4,97%	+	-	1,395%	+	-	5,34%	+	-	1,855%	+	-	2,89%	+	-	0,00013%	+	-		
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE																							
1	Proventi da tributi	2.554.418,60			-			-			-			-			-			-			€ 2.554.418,60	€ 2.554.418,60
2	Proventi da fondi perequativi	648.587,47			-			-			-			-			-			-			€ 648.587,47	€ 648.587,47
3	Proventi da trasferimenti e contributi	571.175,77	-	-	-	-	-	1.923,23	-	-	623.006,53	-	12.515,02	8.667,36	-	154,40	-	-	-	-	-	-	€ 1.204.772,89	€ 1.192.103,47
a	Proventi da trasferimenti correnti	422.956,39			-			-			623.006,53		12.515,02	8.667,36		154,40	-		-	-			€ 1.054.630,28	€ 1.041.960,86
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	139.394,50			-			-			-			-			-		-	-			€ 139.394,50	€ 139.394,50
c	Contributi agli investimenti	8.824,88			-			1.923,23			-			-			-		-	-			€ 10.748,11	€ 10.748,11
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	609.402,39	-	-	803.256,22	-	521,70	629.011,89	-	10.729,26	16.820,13	-	-	-	-	-	22.117,11	-	404,94	468,92	-	-	€ 2.081.076,67	€ 2.069.420,78
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	249.424,01			-			-			-			-			-		-	-			€ 249.424,01	€ 249.424,01
b	Ricavi della vendita di beni	20.067,50			-			-			-			-			-		-	-			€ 20.067,50	€ 20.067,50
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	339.910,88			803.256,22		521,70	629.011,89		10.729,26	16.820,13			-			22.117,11		404,94	468,92			€ 1.811.585,16	€ 1.799.929,27
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-			-			448,52			-			-			-		-	-			€ 448,52	€ 448,52
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-			-			-			-			-			-		-	-			€ -	€ -
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-			-			-			-			-			-		-	130,22			€ 130,22	€ 130,22
8	Altri ricavi e proventi diversi	846.638,07			45.407,11			14.605,33			4.829,23			331,88			53,87			26,74			€ 911.892,23	€ 911.892,23
	totale componenti positivi della gestione A)	5.230.222,30	-	-	848.663,33	-	521,70	645.988,97	-	10.729,26	644.655,89	-	12.515,02	8.999,24	-	154,40	22.170,98	-	404,94	625,89	-	-	€ 7.401.326,60	€ 7.377.001,29
		-			-			-			-			-			-		-	-			€ -	€ -
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE																							
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	279.200,33			55.183,75			1.483,74			1.924,11			5,21			-			22,18			€ 337.819,31	€ 337.819,31
10	Prestazioni di servizi	2.172.706,03		11.701,51	418.050,56			273.938,42			281.607,93			3.350,07			16.896,18			287,46			€ 3.166.836,66	€ 3.155.135,16
11	Utilizzo beni di terzi	48.966,59			28.444,06			21.616,01			4.647,96			392,28			134,47			13,09			€ 104.214,46	€ 104.214,46
12	Trasferimenti e contributi	791.277,25	-	12.623,81	-	-	-	-	-	-	190.222,99	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	€ 981.500,24	€ 968.876,43
a	Trasferimenti correnti	781.277,25		12.623,81	-			-			190.222,99			-			-		-	-			€ 971.500,24	€ 958.876,43
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	-			-			-			-			-			-		-	-			€ -	€ -
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	10.000,00			-			-			-			-			-		-	-			€ 10.000,00	€ 10.000,00
13	Personale	1.129.467,82			249.045,71			282.453,59			157.825,56			7.464,43			4.548,20			81,27			€ 1.830.886,56	€ 1.830.886,56
14	Ammortamenti e svalutazioni	659.473,17	-	-	66.389,31	-	-	46.274,08	-	-	3.388,10	-	-	125,34	-	-	29,45	-	-	118,53	-	-	€ 775.797,97	€ 775.797,97
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	67.803,27			2.912,82			2.593,40			1.032,74			33,87			-			81,54			€ 74.457,64	€ 74.457,64
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	591.669,90			62.656,49			43.110,38			2.355,35			91,47			29,45			19,33			€ 699.932,38	€ 699.932,38
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-			-			-			-			-			-		-	-			€ -	€ -
d	Svalutazione dei crediti	-			820,00			570,29			-			-			-		-	17,66			€ 1.407,95	€ 1.407,95
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-			2.140,93			-			-			-			-		-	0,65			€ 2.141,58	€ 2.141,58
16	Accantonamenti per rischi	-			-			-			-			-			-		-	-			€ -	€ -
17	Altri accantonamenti	23.878,00			3.438,79			-			-			-			-		-	-			€ 27.316,79	€ 27.316,79
18	Oneri diversi di gestione	51.274,41			7.088,76			14.481,82			2.830,27			348,39			233,89			31,86			€ 76.289,39	€ 76.289,39
	totale componenti negativi della gestione B)	5.156.243,60	-	24.325,31	825.500,00	-	-	640.247,65	-	-	642.446,92	-	-	11.685,72	-	-	21.842,19	-	-	553,73	-	-	€ 7.298.519,81	€ 7.274.194,50
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	73.978,70	-	-	24.325,31	-	521,70	5.741,32	-	10.729,26	2.208,98	-	12.515,02	- 2.686,49	-	154,40	328,80	-	404,94	72,15	-	-	€ 102.806,79	€ 102.806,79
		-			-			-			-			-			-		-				€ -	€ -
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI																							
	Finanziari																							
19	Proventi da partecipazioni	25.451,89	-	880,28	8.466,15	-	-	10.138,87	-	-	-	-	-	3.532,33	-	-	-	-	-	0,03	-	-	€ 47.589,27	€ 46.708,99
a	da società controllate	-			-			-			-			-			-		-	-			€ -	€ -
b	da società partecipate	16.199,11		880,28	-			-			-			-			-		-	-			€ 16.199,11	€ 15.318,83
c	da altri soggetti	9.252,78			8.466,15			10.138,87			-													

BILANCIO 2022
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA

Comune di Buttiglieria Alta

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO (Anno 2022)

CONTO ECONOMICO		2022	2021	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	2.554.418,60	2.403.769,84		
2	Proventi da fondi perequativi	648.587,47	635.637,56		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	571.175,77	613.845,86		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	422.956,39	474.451,36		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	139.394,50	139.394,50		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	8.824,88	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	609.402,39	499.398,73	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	249.424,01	166.449,51		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	20.067,50	22.766,90		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	339.910,88	310.182,32		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	846.638,07	527.126,68	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		5.230.222,30	4.679.778,67		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	279.200,33	283.345,97	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.172.706,03	1.999.401,03	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	48.966,59	54.596,01	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	791.277,25	775.472,75		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	781.277,25	775.472,75		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	10.000,00	0,00		
13	Personale	1.129.467,82	1.246.345,93	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	659.473,17	816.419,54	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	67.803,27	72.691,74	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	591.669,90	584.017,02	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	0,00	159.710,78	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	23.878,00	29.999,66	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	51.274,41	36.399,32	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		5.156.243,60	5.241.980,21		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		73.978,70	-562.201,54		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	25.451,89	418,28	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	16.199,11	411,84		
c	<i>da altri soggetti</i>	9.252,78	6,44		
20	Altri proventi finanziari	0,05	1,59	C16	C16
Totale proventi finanziari		25.451,94	419,87		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	47.394,15	48.749,24	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	47.394,15	48.749,24		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari		47.394,15	48.749,24		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-21.942,21	-48.329,37		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	56.524,61	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		-56.524,61	0,00		

CONTO ECONOMICO (Anno 2022)

CONTO ECONOMICO		2022	2021	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>					
24	Proventi straordinari	1.180.886,47	369.435,57	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	144.799,54		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	112,90	0,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	1.180.773,57	224.609,03		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	27,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00		
	Totale proventi straordinari	1.180.886,47	369.435,57		
25	Oneri straordinari	1.015.314,33	122.960,63	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	1.015.314,33	32.461,55		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	174,95		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	90.324,13		E21d
	Totale oneri straordinari	1.015.314,33	122.960,63		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	165.572,14	246.474,94		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	161.084,02	-364.055,97		
26	Imposte	81.913,98	85.981,60	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	79.170,04	-450.037,57	E23	E23

Comune di Buttigliera Alta

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2022)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
	1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	3.375,26	6.920,71	BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
	5 Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
	9 Altre	1.198,13	65.455,95	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	4.573,39	72.376,66		
II	<u>Immobilizzazioni materiali</u>				
	1 Beni demaniali	6.849.620,67	6.776.653,93		
	1.1 Terreni	0,00	0,00		
	1.2 Fabbricati	0,00	0,00		
	1.3 Infrastrutture	6.849.620,67	6.776.653,93		
	1.9 Altri beni demaniali	0,00	0,00		
	III 2 Altre immobilizzazioni materiali	10.335.673,22	10.521.125,24		
	2.1 Terreni	2.800.182,69	2.740.769,57	BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.2 Fabbricati	7.395.156,11	7.624.149,31		
III	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.3 Impianti e macchinari	0,00	0,00	BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	28.134,74	34.435,93	BII3	BII3
	2.5 Mezzi di trasporto	30.084,04	37.552,65		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	13.023,91	28.001,90		
	2.7 Mobili e arredi	46.889,59	54.747,26		
	2.8 Infrastrutture	0,00	0,00		
	2.99 Altri beni materiali	22.202,14	1.468,62		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	172.166,31	94.179,18	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	17.357.460,20	17.391.958,35		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>				
	1 Partecipazioni in	1.410.480,67	1.430.016,13	BIII1	BIII1
	a imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
	b imprese partecipate	1.219.600,99	1.185.312,72	BIII1b	BIII1b
	c altri soggetti	190.879,68	244.703,41		
	2 Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2
	a altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
	c imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
	d altri soggetti	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
	3 Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.410.480,67	1.430.016,13		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	18.772.514,26	18.894.351,14		

Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2022)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2022	2021	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	CI	CI
	Totale rimanenze	0,00	0,00		
II	<u>Crediti</u>				
1	Crediti di natura tributaria	613.114,79	419.596,44		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	613.114,79	400.527,31		
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	19.069,13		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	457.166,98	381.289,26		
a	verso amministrazioni pubbliche	452.366,98	271.307,64		
b	imprese controllate	0,00	0,00	CII2	CII2
c	imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	4.800,00	109.981,62		
3	Verso clienti ed utenti	48.223,69	158.821,79	CII1	CII1
4	Altri Crediti	47.293,67	77.667,00	CII5	CII5
a	verso l'erario	0,00	30.520,00		
b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
c	altri	47.293,67	47.147,00		
	Totale crediti	1.165.799,13	1.037.374,49		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	2.496.072,47	1.582.480,82		
a	Istituto tesoriere	2.496.072,47	1.582.480,82		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	37.807,93	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	2.533.880,40	1.582.480,82		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.699.679,53	2.619.855,31		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	15.786,58	13.209,61	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	15.786,58	13.209,61		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	22.487.980,37	21.527.416,06		

Comune di Buttiglieria Alta

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2022)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	0,00	0,00	AI	AI
II	Riserve	17.934.700,69	17.623.423,57		
b	<i>da capitale</i>	809.769,08	703.424,76	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	274.287,97	0,00		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	16.813.654,49	16.919.998,81		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	36.989,15	0,00		
f	<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	79.170,04	-450.037,57	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-3.004.691,42	-2.554.653,85	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		15.009.179,31	14.618.732,15		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	53.681,00	58.460,00	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		53.681,00	58.460,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00	0,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00		
D) DEBITI					
1	Debiti da finanziamento	1.172.676,82	1.207.985,19		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.172.676,82	1.207.985,19	D5	
2	Debiti verso fornitori	642.960,49	440.811,48	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	455.207,92	300.982,39		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	399.682,53	221.278,11		
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	55.525,39	79.704,28		
5	Altri debiti	200.933,90	204.538,33	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	46.342,52	1.410,84		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	55.526,59	22.703,20		
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
d	<i>altri</i>	99.064,79	180.424,29		
TOTALE DEBITI (D)		2.471.779,13	2.154.317,39		

Comune di Buttiglieria Alta

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2022)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2022	2021	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
I	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
	Ratei passivi	66.112,82	86.564,24	E	E
II	Risconti passivi	4.887.228,11	4.609.342,28	E	E
	1 Contributi agli investimenti	4.763.668,56	4.470.644,00		
	a da altre amministrazioni pubbliche	4.003.103,54	3.680.320,28		
	b da altri soggetti	760.565,02	790.323,72		
2	Concessioni pluriennali	5.000,74	5.200,77		
3	Altri risconti passivi	118.558,81	133.497,51		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	4.953.340,93	4.695.906,52		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	22.487.980,37	21.527.416,06		
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	1.971.997,51	618.157,45		
	2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	1.971.997,51	618.157,45		

BILANCIO 2022

ACSEL S.p.A.

ACSEL SPA

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA DELLE CHIUSE 21 SANT'AMBROGIO DI TORINO TO
Codice Fiscale	08876820013
Numero Rea	TO 1007315
P.I.	08876820013
Capitale Sociale Euro	120.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	381100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	7.170	14.340
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	19.995	20.825
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	207.814	216.462
5) avviamento	164.783	188.320
6) immobilizzazioni in corso e acconti	24.000	-
7) altre	95.457	28.367
Totale immobilizzazioni immateriali	519.219	468.314
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	1.486.095	1.532.173
2) impianti e macchinario	1.001.007	1.611.853
3) attrezzature industriali e commerciali	1.070.183	832.804
4) altri beni	1.606.305	1.907.590
5) immobilizzazioni in corso e acconti	729.484	329.001
Totale immobilizzazioni materiali	5.893.074	6.213.421
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	6.263	6.263
Totale partecipazioni	6.263	6.263
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	33.757	1.052.227
Totale crediti verso altri	33.757	1.052.227
Totale crediti	33.757	1.052.227
3) altri titoli	5.093.620	3.793.620
Totale immobilizzazioni finanziarie	5.133.640	4.852.110
Totale immobilizzazioni (B)	11.545.933	11.533.845
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	135.671	92.594
Totale rimanenze	135.671	92.594
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.843.087	4.460.902
Totale crediti verso clienti	2.843.087	4.460.902
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	121.031	94.700
Totale crediti tributari	121.031	94.700
5-ter) imposte anticipate	168.628	169.087
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	200.410	264.588
Totale crediti verso altri	200.410	264.588
Totale crediti	3.333.156	4.989.277
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		

6) altri titoli	977.293	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	977.293	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.389.742	1.646.283
Totale disponibilità liquide	2.389.742	1.646.283
Totale attivo circolante (C)	6.835.862	6.728.154
D) Ratei e risconti	309.137	377.659
Totale attivo	18.690.932	18.639.658
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	120.000	120.000
III - Riserve di rivalutazione	377.437	377.437
IV - Riserva legale	24.000	24.000
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	7.917.540	7.777.983
Riserva avanzo di fusione	681.862	681.862
Varie altre riserve	15.495	15.495
Totale altre riserve	8.614.897	8.475.340
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	519.896	439.557
Totale patrimonio netto	9.656.230	9.436.334
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	-	3.237
4) altri	5.144.190	5.492.499
Totale fondi per rischi ed oneri	5.144.190	5.495.736
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	313.052	317.242
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.563	12.432
esigibili oltre l'esercizio successivo	12.698	25.262
Totale debiti verso banche	25.261	37.694
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	90.909	90.909
Totale acconti	90.909	90.909
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.192.159	2.299.175
Totale debiti verso fornitori	2.192.159	2.299.175
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	199.545	42.809
Totale debiti tributari	199.545	42.809
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	207.031	184.718
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	207.031	184.718
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	520.608	515.335
esigibili oltre l'esercizio successivo	28.000	31.500
Totale altri debiti	548.608	546.835
Totale debiti	3.263.513	3.202.140
E) Ratei e risconti	313.947	188.206
Totale passivo	18.690.932	18.639.658

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	16.162.097	15.857.489
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	305.101	324.933
altri	608.523	541.416
Totale altri ricavi e proventi	913.624	866.349
Totale valore della produzione	17.075.721	16.723.838
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.110.337	909.559
7) per servizi	8.411.480	8.488.507
8) per godimento di beni di terzi	572.315	573.420
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.662.743	3.654.368
b) oneri sociali	1.089.074	1.052.870
c) trattamento di fine rapporto	244.961	217.034
e) altri costi	14.202	3.943
Totale costi per il personale	5.010.980	4.928.215
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	58.608	60.561
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.260.694	1.260.857
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	16.499	24.852
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.335.801	1.346.270
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(43.077)	(67.371)
13) altri accantonamenti	69.191	11.440
14) oneri diversi di gestione	142.631	96.222
Totale costi della produzione	16.609.658	16.286.262
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	466.063	437.576
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	170.345	138.651
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	60.119	2.823
Totale proventi diversi dai precedenti	60.119	2.823
Totale altri proventi finanziari	230.464	141.474
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	448	30.982
Totale interessi e altri oneri finanziari	448	30.982
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	230.016	110.492
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	696.079	548.068
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	178.961	122.499
imposte relative a esercizi precedenti	-	(27.648)
imposte differite e anticipate	(2.778)	13.660
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	176.183	108.511
21) Utile (perdita) dell'esercizio	519.896	439.557

BILANCIO 2022

CIDIU S.p.A.

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: CIDIU S.P.A.
Sede: VIA TORINO, 9 COLLEGNO TO
Capitale sociale: 4.335.314,00
Capitale sociale interamente versato: sì
Codice CCIAA: TO
Partita IVA: 08683840014
Codice fiscale: 08683840014
Numero REA: 992768
Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO): 381100
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:
Appartenenza a un gruppo: sì
Denominazione della società capogruppo: CIDIU S.P.A.
Paese della capogruppo: ITALIA
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 31/12/2022

Stato Patrimoniale Consolidato

	31/12/2022	31/12/2021
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	15.429	22.813
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	122.854	65.858
6) immobilizzazioni in corso e acconti	132.171	64.310
7) altre	318.965	87.361
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>589.419</i>	<i>240.342</i>

	31/12/2022	31/12/2021
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	15.445.583	15.609.619
2) impianti e macchinario	5.791.264	6.237.777
3) attrezzature industriali e commerciali	1.743.060	1.729.763
4) altri beni	4.973.028	5.993.325
5) immobilizzazioni in corso e acconti	2.246.133	997.110
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>30.199.068</i>	<i>30.567.594</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
d-bis) altre imprese	35.274.551	35.274.551
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>35.274.551</i>	<i>35.274.551</i>
3) altri titoli	6.644.044	6.172.565
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>41.918.595</i>	<i>41.447.116</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>72.707.082</i>	<i>72.255.052</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	147.889	115.737
<i>Totale rimanenze</i>	<i>147.889</i>	<i>115.737</i>
II - Crediti	-	-
1) verso clienti	8.904.547	9.118.100
esigibili entro l'esercizio successivo	8.904.547	9.118.100
5-bis) crediti tributari	1.032.207	762.575
esigibili entro l'esercizio successivo	1.032.207	762.575
5-ter) imposte anticipate	2.954.791	3.131.874
5-quater) verso altri	249.892	268.471
esigibili entro l'esercizio successivo	249.892	198.471
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	70.000
<i>Totale crediti</i>	<i>13.141.437</i>	<i>13.281.020</i>
IV - Disponibilit� liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	10.264.032	5.525.799
2) assegni	-	13.500
3) danaro e valori in cassa	2.806	2.252
<i>Totale disponibilit� liquide</i>	<i>10.266.838</i>	<i>5.541.551</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>23.556.164</i>	<i>18.938.308</i>

	31/12/2022	31/12/2021
D) Ratei e risconti	398.625	361.074
<i>Totale attivo</i>	<i>96.661.871</i>	<i>91.554.434</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto	57.650.081	57.380.671
I - Capitale	4.335.314	4.335.314
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	3.496.942	3.496.942
IV - Riserva legale	618.590	577.523
VI - Altre riserve, distintamente indicate	-	-
Riserva straordinaria	5.978.791	5.698.522
Riserva di consolidamento	1.237.722	1.442.626
Varie altre riserve	39.683.876	39.683.878
<i>Totale altre riserve</i>	<i>46.900.389</i>	<i>46.825.026</i>
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	1.327.822	2.318.261
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	647.476	(426.711)
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(2.655.404)	(2.655.404)
Totale patrimonio netto di gruppo	54.671.129	54.470.951
Patrimonio netto di terzi	-	-
Capitale e riserve di terzi	2.909.720	2.957.850
Utile (perdita) di terzi	69.232	(48.130)
<i>Totale patrimonio netto di terzi</i>	<i>2.978.952</i>	<i>2.909.720</i>
Totale patrimonio netto consolidato	57.650.081	57.380.671
Totale patrimonio netto	54.671.129	54.470.951
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	42.690	73.248
4) altri	16.939.199	17.467.531
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	<i>16.981.889</i>	<i>17.540.779</i>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.609.349	1.660.155
D) Debiti		
4) debiti verso banche	7.957.979	4.163.984
esigibili entro l'esercizio successivo	1.843.046	892.733
esigibili oltre l'esercizio successivo	6.114.933	3.271.251
5) debiti verso altri finanziatori	-	131.629
esigibili entro l'esercizio successivo	-	131.629
7) debiti verso fornitori	7.279.723	5.614.512

	31/12/2022	31/12/2021
esigibili entro l'esercizio successivo	7.279.723	5.614.512
12) debiti tributari	549.178	535.970
esigibili entro l'esercizio successivo	549.178	535.970
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.176.093	1.124.134
esigibili entro l'esercizio successivo	1.176.093	1.124.134
14) altri debiti	2.761.726	2.561.619
esigibili entro l'esercizio successivo	2.761.726	2.561.619
Totale debiti	19.724.699	14.131.848
E) Ratei e risconti	695.853	840.981
Totale passivo	96.661.871	91.554.434

Conto Economico Consolidato

	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	45.090.458	39.921.441
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	32.152	110.850
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	137.866	14.031
altri	1.046.977	3.123.303
Totale altri ricavi e proventi	1.184.843	3.137.334
Totale valore della produzione	46.307.453	43.169.625
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	106.361	102.076
7) per servizi	19.637.163	18.263.068
8) per godimento di beni di terzi	1.549.535	1.543.598
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	14.492.310	13.340.936
b) oneri sociali	4.725.930	4.284.132
c) trattamento di fine rapporto	1.017.532	931.500
e) altri costi	11.797	8.663
Totale costi per il personale	20.247.569	18.565.231
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-

	31/12/2022	31/12/2021
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	185.907	246.127
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.090.350	2.125.708
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilit�	40.881	50.005
liquide		
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>3.317.138</i>	<i>2.421.840</i>
12) accantonamenti per rischi	-	525.000
14) oneri diversi di gestione	1.038.123	1.211.844
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>45.895.889</i>	<i>42.632.657</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	411.564	536.968
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni	-	-
da imprese controllate	-	649
altri	726.801	502.750
<i>Totale proventi da partecipazioni</i>	<i>726.801</i>	<i>503.399</i>
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	23.177	25.767
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>23.177</i>	<i>25.767</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>23.177</i>	<i>25.767</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	114.417	162.554
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>114.417</i>	<i>162.554</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>635.561</i>	<i>366.612</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	1.047.125	903.580
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	183.893	234.791
imposte differite e anticipate	146.524	1.143.630
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>330.417</i>	<i>1.378.421</i>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	716.708	(474.841)
Risultato di pertinenza del gruppo	647.476	(426.711)
Risultato di pertinenza di terzi	69.232	(48.130)

BILANCIO 2022
CON.I.S.A. Valle di Susa

CONTO ECONOMICO 2022

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

	CONTO ECONOMICO	2022	2021	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	0,00	0,00		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	11.666.788,96	10.740.169,87		
a	Proventi da trasferimenti correnti	11.666.788,96	10.740.169,87		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	314.983,78	358.615,64	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00		
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	314.983,78	358.615,64		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	90.434,96	85.928,57	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	12.072.207,70	11.184.714,08		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	36.031,99	26.885,74	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	5.273.556,83	7.265.405,94	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	87.040,42	83.545,03	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	3.562.228,24	1.898.998,99		
a	Trasferimenti correnti	3.562.228,24	1.898.998,99		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	0,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	2.955.534,84	2.582.114,19	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	63.447,48	63.991,13	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	19.339,74	20.085,46	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	44.107,74	43.905,67	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	0,00	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	0,00	65.500,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	53.001,31	54.746,02	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	12.030.841,11	12.041.187,04		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	41.366,59	-856.472,96		

CONTO ECONOMICO 2022

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

	CONTO ECONOMICO	2022	2021	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	0,04	0,06	C16	C16
	Totale proventi finanziari	0,04	0,06	C16	C16
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	0,00	C17	C17
a	Interessi passivi	0,00	0,00		
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
	Totale oneri finanziari	0,00	0,00		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	0,04	0,06		
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	318.325,51	278.821,74	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	11.734,20	76.637,60		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	306.591,31	199.976,14		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	2.208,00		E20c
e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
	Totale proventi straordinari	318.325,51	278.821,74		
25	Oneri straordinari	297.495,83	27.031,07	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	297.495,83	27.031,07		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari	0,00	0,00		E21d
	Totale oneri straordinari	297.495,83	27.031,07		E21d
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	20.829,68	251.790,67		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	62.196,31	-604.682,23		
26	Imposte	190.435,27	164.360,13	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-128.238,96	-769.042,36	E23	E23

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 2022

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)			2022	2021	referimento art.2424 cc	referimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			0,00	0,00	A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)			0,00	0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI						
I		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
	1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicita'	0,00	0,00	BI2	BI2
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	3.007,95	6.687,17	BI3	BI3
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
	5	Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	105.173,68	120.758,00	BI6	BI6
	9	Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali			108.181,63	127.445,17		
		<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1	Beni demaniali	0,00	0,00		
	1.1	Terreni	0,00	0,00		
	1.2	Fabbricati	0,00	0,00		
	1.3	Infrastrutture	0,00	0,00		
	1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	821.046,16	854.496,80		
	2.1	Terreni	0,00	0,00	BII1	BII1
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.2	Fabbricati	743.867,59	762.398,96		
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.3	Impianti e macchinari	3.808,84	9.598,30	BII2	BII2
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	252,66	0,00	BII3	BII3
	2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00		
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	16.239,26	27.898,03		
	2.7	Mobili e arredi	56.877,81	54.601,51		
	2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
	2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 2022

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)			2022	2021	referimento art.2424 cc	referimento DM 26/4/95
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	61.764,41	62.582,77	BIII5	BIII5
Totale immobilizzazioni materiali			882.810,57	917.079,57		
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1	Partecipazioni in	0,00	0,00	BIII1	BIII1
	a	imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
	b	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
	c	altri soggetti	0,00	0,00		
	2	Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2
	a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b	imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
	d	altri soggetti	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
	3	Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	BIII3
Totale immobilizzazioni finanziarie			0,00	0,00		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)			990.992,20	1.044.524,74		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 2022

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)			2022	2021	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE						
I		<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	CI	CI
Totale rimanenze			0,00	0,00		
II		<u>Crediti (2)</u>				
	1	Crediti di natura tributaria	0,00	0,00		
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita'</i>	0,00	0,00		
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	0,00	0,00		
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00		
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	4.074.002,73	4.523.025,60		
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	3.886.899,10	4.348.557,86		
	b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	CII2	CII2
	c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	CII3	CII3
	d	<i>verso altri soggetti</i>	187.103,63	174.467,74		
	3	Verso clienti ed utenti	68.603,01	112.564,22	CII1	CII1
	4	Altri Crediti	26.257,82	76.577,12	CII5	CII5
	a	<i>verso l'erario</i>	0,00	0,00		
	b	<i>per attivita' svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
	c	<i>altri</i>	26.257,82	76.577,12		
Totale crediti			4.168.863,56	4.712.166,94		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 2022

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)			2022	2021	referimento art.2424 cc	referimento DM 26/4/95
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi			0,00	0,00		
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
	1	Conto di tesoreria	1.966.719,68	634.279,85		
	a	Istituto tesoriere	1.966.719,68	634.279,85		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
	2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
Totale Disponibilità Liquide			1.966.719,68	634.279,85		
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)			6.135.583,24	5.346.446,79		
D) RATEI E RISCONTI						
	1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
	2	Risconti attivi	15.482,67	15.935,67	D	D
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)			15.482,67	15.935,67		
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)			7.142.058,11	6.406.907,20		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO 2022

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)			2022	2021	referimento art.2424 cc	referimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO						
I		Fondo di dotazione	250.000,00	250.000,00	AI	AI
II		Riserve	13.656,66	13.656,66		
	b	<i>da capitale</i>	13.656,66	13.656,66	AII, AIII	AII, AIII
	c	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
	d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	0,00	0,00		
	e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00		
	f	<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00		
III		Risultato economico dell'esercizio	-128.238,96	-769.042,36	AIX	AIX
IV		Risultati economici di esercizi precedenti	1.867.707,64	2.636.750,00	AVII	
V		Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)			2.003.125,34	2.131.364,30		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
	1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
	2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
	3	Altri	112.243,83	180.901,00	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)			112.243,83	180.901,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO						
TOTALE T.F.R. (C)			0,00	0,00	C	C
			0,00	0,00		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO 2022

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)			2022	2021	referimento art.2424 cc	referimento DM 26/4/95
D) DEBITI (1)						
1	Debiti da finanziamento		0,00	156,38		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>		0,00	0,00	D1 e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>		0,00	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>		0,00	156,38	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>		0,00	0,00	D5	
2	Debiti verso fornitori		2.135.517,39	2.447.992,62	D7	D6
3	Acconti		0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi		905.674,49	470.823,02		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>		0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>		6.433,02	52.765,19		
c	<i>imprese controllate</i>		0,00	0,00	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>		0,00	0,00	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>		899.241,47	418.057,83		
5	Altri debiti		462.995,44	449.363,82	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>		35.404,30	52.274,10		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>		48.074,79	41.964,85		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>		0,00	0,00		
d	<i>altri</i>		379.516,35	355.124,87		
TOTALE DEBITI (D)			3.504.187,32	3.368.335,84		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI						
I	Ratei passivi		181.197,99	0,00	E	E
II	Risconti passivi		1.341.303,63	726.306,06	E	E
1	Contributi agli investimenti		0,00	0,00		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>		0,00	0,00		
b	<i>da altri soggetti</i>		0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali		0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi		1.341.303,63	726.306,06		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)			1.522.501,62	726.306,06		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)			7.142.058,11	6.406.907,20		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO 2022

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)			2022	2021	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE						
		1) Impegni su esercizi futuri	349.938,16	511.402,90		
		2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
		3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
		4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
		5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
		6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
		7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE			349.938,16	511.402,90		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

BILANCIO 2022

C.A.DO.S. -Consorzio Ambiente Dora Sangone



CONSORZIO AMBIENTE DORA SANGONE

Allegato A) bilancio consuntivo

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2022				
CONTO ECONOMICO		Consuntivo 31.12.2022	prev. '23	cons. '21
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni				
2) Variazione rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilav. e finiti				
3) Variazione lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi immobilizzaz. per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi:		485.134	622.990	650.480
a) Diversi			10.068	
b) Utilizzi fondi	17.891			
c) Contributi in c/esercizio	467.243			
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		485.134	633.058	650.480
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		281 0		186
7) Per servizi		180.597	248.859	220.999
Per servizi (Contributo ATO)			10.068	
8) Per godimento di beni di terzi		21.147	22.103	28.719
9) Per il personale		402.395	416.558	264.791
a) salari e stipendi	283.637		315.058	
b) oneri sociali	89.888		95.000	
c) trattamento di fine rapporto	28.870		6.500	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
10) Ammortamenti e svalutazioni		6.757	8.500	5.496
a) ammort. delle immobilizz. immateriali	1.826		2.000	
b) ammort. delle immobilizz. materiali	4.931		6.500	
c) altre svalutazioni delle immobilizz.			0	
d) svalutazione dei crediti dell'attivo circolante e disponibilità liquide			0	
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussid., di consum			0	
12) Accantonamenti per rischi			1.000	0
13) Altri accantonamenti			30.000	0
14) Oneri diversi di gestione		18.781,00	0	5.102
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		629.958	737.088	525.293
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-144.824	-104.030	125.187
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazione		190.422	104.030	60.709
a) In imprese controllate			0	
b) In imprese collegate			0	
c) In imprese controllanti			0	
d) In imprese sott. al controllo delle controllanti			0	
e) in altre imprese	190.422	0		0
16) Altri proventi finanziari		391	0	
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso:			0	
1) Imprese controllate			0	
2) Imprese collegate			0	
3) Imprese controllanti			0	
4) Imprese sott. al controllo delle controllanti			0	
5) Altre			0	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni			0	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			0	
d) proventi diversi dai precedenti da:	391		0	
1) Imprese controllate			0	
2) Imprese collegate			0	

PASSIVO		31.12.2022	31.12.2021
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Capitale di dotazione		50.694	50.694
III - Riserve di rivalutazione		0	0
IV - Fondo riserva		0	0
VI - Riserve statutarie o regolamentari		0	0
a) Fondo rinnovo impianti	0		0
b) Altre	0		0
VII - Altre riserve, distintamente indicate:		0	1
a) Fondo contributi in c/capitale per investimenti	0		0
b) Altre	0		1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		1.641.743	1.627.268
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		74.164	144.757
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		1.766.601	1.822.720
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0		0
2) Per imposte	0		0
3) Strumenti finanziari derivati passivi	0		0
4) Altri	50.000		50.000
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		50.000	50.000
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		147.058	124.976
D) DEBITI			
1) Obbligazioni		0	0
di cui oltre l'esercizio successivo	0		0
3) Debiti verso:		18.000	0
a) Tesoriere	0		0
b) Banche	18.000		0
c) Poste	0		0
di cui oltre l'esercizio successivo	0		0
4) Mutui		0	0
di cui oltre l'esercizio successivo	0		0
5) Acconti		0	0
di cui oltre l'esercizio successivo	0		0
6) Debiti verso fornitori		39.661	20.982
di cui oltre l'esercizio successivo	0		0
7) Debiti rappresentati da titoli di credito		0	0
di cui oltre l'esercizio successivo	0		0
8) Debiti verso imprese ed enti controllati		0	0
di cui oltre l'esercizio successivo	0		0
9) Debiti verso imprese ed enti collegati		7.858	7.858
di cui oltre l'esercizio successivo	0		0
10) Debiti verso Enti pubblici di riferimento:		0	0
a) Per interessi	0		0
c) Altri	0		0
di cui oltre l'esercizio successivo	0		0
11) Debiti tributari		15.591	10.555
di cui oltre l'esercizio successivo	0		0
12) Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale		21.782	8.235
di cui oltre l'esercizio successivo	0		0
13) Altri Debiti		30.250	32.341
di cui oltre l'esercizio successivo	0		0
TOTALE DEBITI (D)		133.142	79.971
E) RATEI E RISCONTI		24.153	41.465
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)		2.120.954	2.119.132

C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I - Rimanenze				
1) Materie prime, sussidi. e di consumo		0		0
2) Prodotti in corso di lavoraz. e semilavorati		0		0
3) Lavori in corso su ordinazione		0		0
4) Prodotti finiti e merci		0		0
5) Acconti		0		0
6) Altre		0		0
Totale C I		0		0
II - Crediti				
1) Verso utenti e clienti di cui oltre l'esercizio successivo	0	12.963	0	0
2) Verso imprese controllate di cui oltre l'esercizio succ.	0	0	0	0
3) Verso imprese collegate di cui oltre l'esercizio succ.	0	0	0	0
4) Verso Enti pubblici di riferimento di cui oltre l'esercizio succ.	0	0	0	0
5) Verso altri:		244.645		39.634
1) Stato	91.773		25.495	
2) Regioni	0		0	
3) altri Enti territoriali	0		0	
4) altri Enti del settore pubblico allargato	0		0	
5) diversi	152.922		14.139	
di cui oltre l'esercizio succ.	3.663		3.663	
Totale C II		257.608		39.634
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) Partecipazioni in imprese controllate		0		0
2) Partecipazioni in imprese collegate		0		0
3) Partecipazioni in imprese controllanti		0		0
3-bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		0		0
4) Altre partecipazioni		0		0
5) Strumenti finanziari derivati attivi		0		0
6) Altri titoli		0		0
Totale C III		0		0
IV - Disponibilità liquide				
1) Depositi bancari presso:		1.553.951		1.774.594
a) Tesoriere	1.552.422		1.770.926	
b) Banche	1.438		3.668	
c) Poste	91		0	
2) Assegni		0		0
3) Denaro e valori in cassa		544		595
Totale C IV		1.554.495		1.775.189
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		1.812.103		1.814.823
D) RATEI E RISCONTI		5.767		4.842
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)		2.120.954		2.119.132



CONSORZIO AMBIENTE DORA SANGONE

Sede legale: Rivoli (TO) - Corso Francia n° 98

Capitale di dotazione € 50.694= i.v.

Iscritta presso il Registro delle Imprese di Torino al n° 86000970013

Allegato A) bilancio consuntivo

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2022				
STATO PATRIMONIALE				
ATTIVO	31.12.2022		31.12.2021	
A) CREDITI VERSO ENTI PUBBLICI DI RIFERIMENTO PER CAPITALE DI DOTAZIONE DELIBERATO DA VERSARE		0		0
di cui già richiamati	0		0	
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I - Immobilizzazioni immateriali				
1) Costi di impianto ed ampliamento		0		0
2) Costi di sviluppo		0		0
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione di opere dell'ingegno		0		0
4) Concessioni, licenze, marchi e dir. simili		9.746		2.360
5) Avviamento		0		0
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti		0		0
7) Altre		0		0
Totale B I		9.746		2.360
II - Immobilizzazioni materiali				
1) Terreni e fabbricati		0		0
2) Impianti e macchinari		0		0
3) Attrezzature industriali e commerciali		0		0
4) Altri beni		16.759		20.528
5) Immobilizzazioni in corso ed acconti		0		0
Totale B II		16.759		20.528
III - Immobilizzazioni finanziarie				
1) Partecipazioni in:		276.579		276.579
a) imprese controllate	0		0	
b) imprese collegate	0		0	
c) imprese controllanti	0		0	
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0		0	
d-bis) altre imprese	276.579		276.579	
2) Crediti:		0		0
a) verso imprese controllate	0		0	
di cui entro l'esercizio successivo	0		0	
b) verso imprese collegate	0		0	
di cui entro l'esercizio successivo	0		0	
c) verso Enti pubblici di riferimento	0		0	
di cui entro l'esercizio successivo	0		0	
d) verso imprese sott. al controllo delle controllanti	0		0	
di cui entro l'esercizio successivo	0		0	
d bis) verso altri	0		0	
1) Stato	0		0	
2) Regione	0		0	
3) altri Enti territoriali	0		0	
4) altri Enti del settore pubblico allargato	0		0	
5) diversi	0		0	
di cui entro l'esercizio successivo	0		0	
3) Altri titoli		0		0
4) Strumenti finanziari derivati attivi		0		0
Totale B III		276.579		276.579
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		303.084		299.467

3) Imprese controllanti			0	
4) Imprese sott. al controllo delle controllanti			0	
5) Altri	391		0	
17) Interessi e altri oneri finanziari verso:		5	0	8
a) Imprese controllate			0	
b) Imprese collegate			0	
c) In imprese controllanti			0	
d) In imprese sott. al controllo delle controllanti			0	
e) Altri	5		0	
17bis) Uti e perdite su cambi			0	0
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17)		190.808	104.030	60.701
D) RETTIFICHE DI VALORE DI 'ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:			0	0
a) di partecipazioni			0	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			0	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			0	
d) di strumenti finanziari derivati			0	
e) altre			0	
19) Svalutazioni:			0	0
a) di partecipazioni			0	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			0	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			0	
d) di strumenti finanziari derivati			0	
e) altre			0	
TOTALE DELLE RETTIFICHE (18-19)		0	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi contabili non sono iscrivibili non sono iscrivibili al n. 5				
21) Oneri con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione, i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14), e delle imposte relative a esercizi precedenti				
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21)	0	0		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B+C+D+E)		45.984	0	185.888
20) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO		(28.180)	0	41.131
a) Imposte correnti			0	
b) Imposte differite				
c) Imposte anticipate	(28.180)		0	
21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		74.164	0	144.757

Bilancio conforme alle risultanze contabili

Il Legale rappresentante



[Handwritten signature]

BILANCIO 2022

Zona Ovest di Torino S.r.l.

ZONA OVEST DI TORINO SRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	COLLEGNO, VIA TORINO N. 9
Codice Fiscale	08239700019
Numero Rea	TORINO 956452
P.I.	08239700019
Capitale Sociale Euro	100.000 i.v.
Forma giuridica	Società a Responsabilità limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	941100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	4.043	3.243
III - Immobilizzazioni finanziarie	205.080	115.080
Totale immobilizzazioni (B)	209.123	118.323
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	398.927	342.555
Totale crediti	398.927	342.555
IV - Disponibilità liquide	101.891	253.396
Totale attivo circolante (C)	500.818	595.951
D) Ratei e risconti	7.883	7.266
Totale attivo	717.824	721.540
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	100.000	100.000
IV - Riserva legale	14.502	14.502
V - Riserve statutarie	43.979	39.726
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	4.495	4.253
Totale patrimonio netto	162.976	158.481
B) Fondi per rischi e oneri	25.000	25.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	84.590	69.272
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	51.475	76.546
esigibili oltre l'esercizio successivo	96.926	96.926
Totale debiti	148.401	173.472
E) Ratei e risconti	296.857	295.315
Totale passivo	717.824	721.540

Conto economico

31-12-2022 31-12-2021

Conto economico

A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	765.298	716.820
5) altri ricavi e proventi		
altri	1.864	2.487
Totale altri ricavi e proventi	1.864	2.487
Totale valore della produzione	767.162	719.307

B) Costi della produzione

7) per servizi	584.643	531.858
8) per godimento di beni di terzi	4.653	4.550
9) per il personale		
a) salari e stipendi	108.175	118.505
b) oneri sociali	32.359	36.439
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	16.843	9.798
c) trattamento di fine rapporto	16.493	9.798
e) altri costi	350	-
Totale costi per il personale	157.377	164.742
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.019	1.005
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	390
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.019	615
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.019	1.005
14) oneri diversi di gestione	8.093	6.376
Totale costi della produzione	755.785	708.531
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	11.377	10.776

C) Proventi e oneri finanziari

16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	119	183
Totale proventi diversi dai precedenti	119	183
Totale altri proventi finanziari	119	183
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	119	183

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) 11.496 10.959

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti	7.001	6.706
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.001	6.706

21) Utile (perdita) dell'esercizio 4.495 4.253

W. N. Ottavio
Sig. Ing. Ing. Ing.
Amministratore

BILANCIO 2022

SMAT S.p.A.

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

Euro	Note	31/12/2022	31/12/2021
ATTIVITA'			
Attività non correnti			
Immobilizzazioni materiali	1	139.762.438	143.589.332
Avviamento	2	5.928.005	5.928.005
Altre immobilizzazioni immateriali	3	2.820.860	2.101.757
Beni in concessione	4	807.450.061	771.325.165
Partecipazioni	5	11.649.593	11.578.749
Attività fiscali differite	6	22.503.513	18.052.836
Attività finanziarie non correnti	7	1.369.572	1.307.003
Altre attività non correnti		0	0
Totale attività non correnti		991.484.042	953.882.847
Attività correnti			
Rimanenze	8	8.242.024	7.457.316
Crediti commerciali	9	250.768.315	225.138.299
Attività fiscali correnti	10	3.331.712	570.080
Attività finanziarie correnti	11	84.741	58.690
Altre attività correnti	12	25.148.425	5.461.235
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	13	125.075.278	47.009.789
Totale attività correnti		412.650.495	285.695.409
Attività destinate alla vendita		0	0
TOTALE ATTIVITA'		1.404.134.537	1.239.578.256

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

Euro	Note	31/12/2022	31/12/2021
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale Sociale		345.533.762	345.533.762
Riserva legale		25.808.344	24.098.579
Riserva vincolata attuazione PEF		313.340.899	287.352.460
Riserva FTA		(2.845.993)	(2.845.993)
Altre riserve e risultati a nuovo		5.165.025	2.744.156
Risultato d'esercizio di competenza degli azionisti della Capogruppo		41.677.398	34.546.044
TOTALE PATRIMONIO NETTO DELLA CAPOGRUPPO		728.679.435	691.429.008
Altre riserve di competenza di terzi		404.998	330.483
Risultato d'esercizio di competenza di terzi		64.773	19.260
TOTALE PATRIMONIO NETTO		469.771	349.743
TOTALE PATRIMONIO NETTO	14	729.149.206	691.778.751
PASSIVITÀ			
Passività non correnti			
Passività finanziarie non correnti	15	345.361.084	250.061.823
Fondo TFR e altri benefici	16	10.251.580	13.096.744
Fondi per rischi ed oneri	17	22.383.106	16.186.747
Passività per imposte differite	18	293.039	906.158
Altre passività non correnti	19	82.046.731	52.642.270
Totale passività non correnti		460.335.540	332.893.742
Passività correnti			
Passività finanziarie correnti	15	20.544.197	51.860.087
Debiti commerciali	20	101.978.584	82.474.162
Passività per imposte correnti	21	8.096.857	6.583.425
Altre passività correnti	22	84.030.153	73.988.089
Altre passività finanziarie		0	0
Totale passività correnti		214.649.791	214.905.763
Passività destinate alla vendita		0	0
TOTALE PASSIVITÀ		674.985.331	547.799.505
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ		1.404.134.537	1.239.578.256

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

	Note	2022	2021
RICAVI			
Ricavi	23	360.708.294	331.607.718
Ricavi per attività di progettazione e costruzione	24	97.264.788	91.806.372
Altri ricavi operativi	25	23.478.206	18.183.756
Totale ricavi		481.451.288	441.597.846
COSTI			
Consumi di materie prime e materiali di consumo	26	15.024.266	13.690.257
Costi per servizi e godimento beni	27	140.802.926	116.580.575
Costi del personale	28	62.512.960	67.614.007
Altre spese operative	29	22.711.291	21.571.774
Costi per attività di progettazione e costruzione	30	93.719.326	88.240.913
Totale costi operativi		334.770.769	307.697.526
Margine Operativo Lordo		146.680.519	133.900.320
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	31	(91.177.788)	(86.473.632)
Risultato Operativo (EBIT)		55.502.731	47.426.688
Proventi finanziari	32	3.926.140	3.641.082
Oneri finanziari	33	(4.306.979)	(3.961.801)
Totale gestione finanziaria		(380.839)	(320.719)
Risultato al lordo delle imposte		55.121.892	47.105.969
Imposte	34	(13.379.721)	(12.540.665)
RISULTATO NETTO D'ESERCIZIO		41.742.171	34.565.304
Di cui:			
Di competenza di azionisti terzi		64.773	19.260
Di competenza della capogruppo		41.677.398	34.546.044



COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 139

Oggetto: ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE - DEFINIZIONE GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022.

Il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 19:20 nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Cognome e Nome	Presente
1. CIMARELLA ALFREDO - SINDACO	Sì
2. SACCENTI LAURA - Vice Sindaco	Sì
3. GIACCONE CHIARA - Assessore	Giust.
4. MELLANO MAURO - Assessore	Sì
5. USSEGLIO MIN MAURO - Assessore	Sì
Totale Presenti:	4
Totale Assenti:	1

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale dott.ssa Gabriella Cristiano.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di Deliberazione predisposta dall'Ufficio Segretario n. 147 in data 20/12/2022, relativa all'oggetto.

Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni ivi contenute.

Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

Con unanime votazione favorevole espressa in forma palese.

DELIBERA

Di accogliere integralmente la proposta n. 147 in data 20/12/2022 relativa all'oggetto, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale.

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere in merito per i motivi indicati in proposta

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione Immediatamente Eseguita, ai sensi dell'art. 134 co. 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.



COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO

Area: Segretario
Servizio: Segretario
N. Proposta: 147 del 20/12/2022

Oggetto: ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE - DEFINIZIONE GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022.

Su proposta dell'Assessore Mauro MELLANO;

Premesso che:

- con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi - è stata approvata la riforma dell'ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009;
- detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal decreto legislativo n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;
- l'articolo 11 bis, comma 1 del decreto legislativo n. 118 stabilisce che, gli enti di cui all'articolo 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4;
- il decreto legislativo n. 126/2014 fissa la scadenza per la redazione del bilancio consolidato al 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento;
- secondo il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato gli enti sono tenuti a redigere un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le proprie società controllate e partecipate.

Tenuto conto che:

- il D.lgs. n. 118/2011 e il successivo D.Lgs. n. 126/2014 avviano gli enti locali verso la redazione del bilancio consolidato del gruppo pubblico locale;
- in particolare l'allegato 4/4 recante "il principio contabile concernente il bilancio consolidato" impone agli enti locali un iter da seguire per giungere alla redazione del documento medesimo.
- Il D.M. 11.8.2017 ha modificato il principio contabile di cui all'allegato 4/4 del D.lgs 118/2011

Considerato che:

- il comune di Buttigliera Alta, alla luce della normativa sopra richiamata, è tenuto pertanto a redigere entro il 30 settembre 2023 il nuovo bilancio consolidato 2022 che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico

della complessiva attività svolta dal Comune stesso attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

- il bilancio consolidato dovrà essere:
 - ✓ composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati;
 - ✓ predisposto facendo riferimento all'area di consolidamento individuata dal Comune, alla data del 31/12/2022;

Dato atto che al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo predispongono due elenchi distinti che dovranno essere oggetto di approvazione da parte della Giunta, concernenti:

- gli enti, le aziende e le società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.), in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal principio contabile applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;
- gli enti, le aziende e le società, componenti del Gruppo, che per loro natura e caratteristiche devono essere oggetto di "consolidamento" (cosiddetta area di consolidamento o perimetro di consolidamento).

Dato atto che ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011 costituiscono componenti del "Gruppo Amministrazione Pubblica":

1. gli **organismi strumentali** dell'amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall'articolo 1, comma 2, lettera b) del citato Decreto, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o nel rendiconto consolidato);
2. gli **enti strumentali controllati** dell'amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall'articolo 11 ter, comma 1 del citato decreto, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:
 - a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;
 - b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;
 - c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;
 - d) ha l'obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota di partecipazione;
 - e) esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante.
3. gli **enti strumentali partecipati** di un'amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e private e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al precedente punto 2.
4. le **società controllate** dall'amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:
 - a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria;

- b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante.

5. le **società partecipate** dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici dell'Ente Locale, indipendentemente dalla quota di partecipazione.

Ritenuto opportuno evidenziare che in fase di prima applicazione del decreto legislativo n. 118/2011 riguardanti il bilancio consolidato, non sono considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi della normativa vigente e dell'articolo 2359 del codice civile ove per società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.

Dato inoltre atto che ai fini dell'inclusione nel Gruppo Amministrazione Pubblica non rileva la forma giuridica né la differente natura dell'attività svolta dall'ente strumentale o dalla società.

Dato atto che, con la delibera di G.C. n.4 del 18/1/2022, sono stati individuati i seguenti organismi partecipati direttamente dal Comune di Buttigliera Alta alla data del 31/12/2021 con le relative percentuali di partecipazione:

	Organismo partecipato	Percentuale di partecipazione detenuta dal Comune di Buttigliera Alta al 31/12/2021
1	ACSEL S.p.A.	4,97 %
2	CIDIU S.p.A.	1,395%
3	CON.I.S.A. S.p.A.	7,35%
4	C.A.DO.S. - Consorzio Ambiente Dora Sangone	1,855%
5	Società Metropolitana Acque Torino S.p.A.	0,00013%
6	Trm S.p.A.	0,002%
7	Turismovest – Consorzio per la promozione e lo sviluppo turistico e culturale della città di Rivoli	0,71%
8	Zona Ovest di Torino S.r.l.	2,89%

Preso atto che sono stati ricompresi nel GAP del Comune di Buttigliera Alta ed inseriti nell'allegato A) della richiamata deliberazione gli organismi sotto elencati, alla luce delle logiche e dei criteri dettati dai cinque punti del D.Lgs. 118/2011:

GAP – Gruppo Amministrazione Pubblica	
punto 3)	CON.I.S.A. Valle di Susa
	C.A.DO.S. - Consorzio Ambiente Dora Sangone
	Turismovest – Consorzio per la promozione e lo sviluppo turistico e culturale della città di Rivoli
punto 5)	ACSEL S.p.A.
	CIDIU S.p.A.
	Società Metropolitana Acque Torino S.p.A.
	Trm S.p.A.
	Zona Ovest di Torino S.r.l.

Rilevato che ai sensi di quanto previsto dal principio contabile applicato al bilancio consolidato al punto 3.1, gli enti e le società del gruppo compresi nel Gruppo Amministrazione Pubblica possono non essere inclusi nel Perimetro di Consolidamento ed essere pertanto esclusi dal bilancio consolidato nei casi di:

- a) irrilevanza, quando cioè il bilancio della componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. Per gli enti locali sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:
 - totale dell'attivo;
 - patrimonio netto;
 - totale dei ricavi caratteristici.

La percentuale di irrilevanza riferita ai "ricavi caratteristici" è determinata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o società controllata o partecipata al totale dei "A) Componenti positivi della gestione" dell'ente e che al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate;

- b) impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate. I casi di esclusione dal consolidamento per il predetto motivo sono estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali).

Ricordato che per quanto riguarda il Bilancio consolidato 2021 sono state ricomprese nell'area di consolidamento i seguenti organismi del G.A.P. (inclusi nell'allegato B della propria precedente deliberazione n. 4 del 18/1/2022):

	ORGANISMO PARTECIPATO DAL COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA	Percentuale di partecipazione detenuta dal Comune di Buttigliera Altaal 31/12/2021
1	ACSEL S.p.A.	4,97 %
2	CIDIU S.p.A.	1,395%
3	CON.I.S.A. Valle di Susa	7,35%
4	C.A.DO.S. -Consorzio Ambiente Dora Sangone	1,855%
5	Zona Ovest di Torino S.r.l.	2,89%
6	SMAT S.p.A.	0,00013%

Ritenuto effettuare un aggiornamento della ricognizione per individuare tutte le entità che potenzialmente possano rientrare nella sfera di consolidamento 2022 considerando che:

1. ai sensi del punto 3.1 del principio contabile applicato al Bilancio Consolidato (allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011), sono state considerate irrilevanti e, quindi, non oggetto di consolidamento le seguenti quote di partecipazione detenute dal Comune in quanto inferiori all'1% del capitale della società partecipata:

Organismo	Partecipazione < dell'1 % del capitale
Trm S.p.A.	0,002%
Turismovest – Consorzio per la promozione e lo sviluppo turistico e culturale della città di Rivoli	0,71%

- il citato principio contabile applicato 4/4 del bilancio consolidato prevede che si debbano considerare rilevanti le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione e che il Comune di Buttigliera Alta partecipa nella SMAT - Società Metropolitana Acque Torino S.p.A (quota partecipazione 0,00013%);
- Con riferimento ai restanti organismi partecipati dall'Amministrazione Comunale, si è proceduto nuovamente ad esaminare, una ad una, le restanti partecipazioni andando a considerare "irrilevanti" quegli organismi i cui bilanci 2021 presentano, per ciascuno dei tre parametri previsti dalla normativa, un'incidenza inferiore al 3% rispetto ai parametri relativi al Conto economico e allo Stato patrimoniale dell'esercizio 2021 del Comune di Buttigliera Alta.

Considerato che, in base alla suddetta disamina, sono ricomprese nell'area di consolidamento del Comune di Buttigliera Alta ed inserite nell'allegato B del presente atto, ai fini della predisposizione del bilancio consolidato riferito all'esercizio 2022, le seguenti partecipazioni:

organismo	% di partecipazione	rientra nell'area di consolidamento – motivazioni	non rientra nell'area di consolidamento – motivazioni
ACSEL S.p.A.	4,97 %	rispetta il requisito della rilevanza	
CIDIU S.p.A.	1,395%	rispetta il requisito della rilevanza	
CON.I.S.A. – Consorzio socio assistenziale	7,35%	rispetta il requisito della rilevanza	
C.A.DO.S. - Consorzio Ambiente Dora Sangone – Consorzio	1,855%	rispetta il requisito della rilevanza	
Zona Ovest di Torino S.r.l.	2,89%	rispetta il requisito della rilevanza	

Ribadito che ai sensi di quanto previsto dal principio contabile applicato 4/4 del bilancio consolidato si devono considerare rilevanti le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione e che il Comune di Buttigliera Alta partecipa nella seguente società in house:

- **SMAT S.p.A. (quota di partecipazione pari al 0,00013%)**

Preso atto della deliberazione n. 19/2018/SRCPIE/PAR con la quale la Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte - ha ritenuto che, a decorrere dal bilancio consolidato relativo all'esercizio 2017, confluiscono nel perimetro di consolidamento le società in house destinatarie di un affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo. Tale disposizione si

fonda su una valutazione legale di rilevanza, che si discosta dai criteri quantitativi e si ricollega alla natura di società in house destinataria di un affidamento diretto e dunque all'origine pubblica delle risorse gestite dalla società o dall'ente. Ne deriva che se un ente locale detiene una partecipazione, anche infinitesimale, in una società che abbia i caratteri della società in house, tale soggetto non solo confluisce nel gruppo amministrazione pubblica, ma rientra anche nel perimetro di consolidamento.

Valutato pertanto che la società la SMAT S.p.A. debba rientrare nel perimetro di consolidamento poiché rilevante a tal fine trattandosi di società in house con affidamento diretto del servizio di fornitura di utenze idriche;

Ritenuto quindi di poter approvare i due distinti elenchi richiesti dall'allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011, sulla base delle valutazioni effettuate ed indicate nei precedenti paragrafi, ossia:

ELENCO A)	ELENCO B)
ENTI, AZIENDE E SOCIETA' CHE COMPONGONO IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP)	ENTI, AZIENDE E SOCIETA' COMPONENTI DEL GAP, COMPRESI NEL BILANCIO CONSOLIDATO (cd. AREA DI CONSOLIDAMENTO O PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO)

Considerato che, ai sensi di quanto previsto dal principio contabile applicato al bilancio consolidato al punto 3.2, l'amministrazione pubblica capogruppo:

- deve comunicare agli enti, alle aziende e alle società comprese nel perimetro di consolidamento che saranno comprese nel proprio bilancio consolidato del prossimo esercizio;
- deve trasmettere a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel perimetro di consolidato;
- impartisce le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato.

Ravvisato che:

- la presente versione definitiva dei due elenchi sarà inserita nella Nota Integrativa al bilancio consolidato;
- i due elenchi saranno trasmessi a ciascuno degli enti compresi nel bilancio consolidato, al fine di consentire a tutti i componenti del gruppo di conoscere con esattezza l'area di consolidamento;
- l'Amministrazione comunale dovrà altresì impartire le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato.

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000.

Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011.

Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, allegato 4/4 al Decreto Legislativo n. 118/2011.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.

Visto il D.M. 11/08/2017 che ha modificato il principio contabile di cui all'allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011.

Si propone che la Giunta Comunale DELIBERI

- 1) Di individuare, ai sensi dell'allegato 4/4 del d.lgs 118/2011 e ai fini della redazione del bilancio consolidato per l'anno 2022, quali componenti del "Gruppo Amministrazione Pubblica", oltre allo stesso Comune di Buttigliera Alta , in qualità di capogruppo, i soggetti indicati **nell'allegato A**, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
- 2) Di individuare altresì, per le stesse finalità di cui sopra i componenti del "Perimetro di Consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica", oltre allo stesso Comune, in qualità di capogruppo, i soggetti indicati **nell'allegato B**, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
- 3) Di precisare che:
 - gli elenchi di cui al punto precedente saranno soggetti ad aggiornamento annuo alla fine di ogni esercizio, con riferimento al consolidamento del bilancio dell'esercizio successivo;
 - i due elenchi dovranno essere inseriti nella Nota integrativa al bilancio consolidato;
 - i due elenchi dovranno essere trasmessi a ciascuno degli enti compresi nel GAP, al fine di consentire a tutti i componenti del gruppo di conoscere con esattezza l'area del consolidamento.
- 4) Di demandare al Responsabile Area Finanziaria i successivi adempimenti necessari per la redazione del bilancio consolidato 2022.

Letto, confermato e sottoscritto.

II SINDACO
CIMARELLA ALFREDO
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005)

II VICE SEGRETARIO COMUNALE
CRISTIANO GABRIELLA
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005)

ELENCO A – ORGANISMI CHE COMPONGONO IL “GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA” (G.A.P.) DEL COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA

		Percentuale di partecipazione detenuta dal Comune di Buttigliera Alta al 31/12/2022
1	ACSEL S.p.A.	4,97 %
2	CIDIU S.p.A.	1,395%
3	CON.I.S.A. Valle di Susa	7,35%
4	C.A.DO.S. -Consorzio Ambiente Dora Sangone	1,855%
5	SMAT S.p.A. (società “in house”)	0,00013%
6	Trm S.p.A.	0,002%
7	Turismovest – Consorzio per la promozione e lo sviluppo turistico e culturale della città di Rivoli	0,71%
8	Zona Ovest di Torino S.r.l.	2,89%

ELENCO B – ORGANISMI DEL “GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA” (G.A.P.) CHE RIENTRANO NELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO DEL COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA E CHE SARANNO QUINDI RICOMPRESI NEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE RELATIVO ALL'ANNO 2022

		Percentuale di partecipazione detenuta dal Comune di Buttigliera Alta al 31/12/2022
1	ACSEL S.p.A.	4,97 %
2	CIDIU S.p.A.	1,395%
3	CON.I.S.A. Valle di Susa	7,35%
4	C.A.DO.S. -Consorzio Ambiente Dora Sangone	1,855%
5	Zona Ovest di Torino S.r.l.	2,89%
6	SMAT S.p.A.	0,00013%